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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

educaţie / 9

Recesiunea
din Spania,

tot mai gravă

Aspazia Cojocaru şi „mândria”
de a ocoli adevărul

eveniment / 4

- “Astra” a învins “Chiajna” cu
6-3.

-Precis, Popescule, au jucat pe
terenul Curţii Constituţionale.

Tăierea Capului
Sf. Ioan
Botezătorul

Cursuri
de bune maniere, teatru
şi balet pentru craioveni

A trecut pe lângă moarte!
Paraşutistă
prăbuşită între
blocuri

O tânără în vârstă de 21 de ani a
trecut pe lângă moarte, ieri după-
amiază, după ce, la primul ei salt cu
paraşuta, a ratat aterizarea. Din cau-
za lipsei de experienţă, a neîndemâ-
nării şi probabil a curenţilor de aer,
tânăra a pierdut controlul, s-a izbit
de faţada unui bloc de locuinţe din
cartierul cariovean „1 Mai”, în drep-
tul etajului al treilea, şi apoi s-a pră-
buşit la pământ. Ca prin minune, fata
– care este membră a Aeroclubului
Craiova – a scăpat cu viaţă, alegân-
du-se doar cu câteva leziuni uşoare,
însă a rămas internată la Spitalul Cli-
nic Judeţean  de Urgenţă Craiova,
sub strictă monitorizare.

Din nepăsarea celor care se află în fruntea
şcolilor, dar şi a autorităţilor locale, şcolile îi
aşteaptă pe elevi cu clasele năclăite în mizerie
şi sărăcie, mai nepregătite ca niciodată. La
Vârtop se peticeşte abia acum o sală de curs,
care doar printr-o minune ar putea să fie gata
în două săptămâni. La Verbiţa toată responsa-
bilitatea igienizării a căzut pe umerii unui sin-
gur om, care munceşte la două mâini – vopsi-
tul uşilor şi curăţatul parchetului. La Orodel
lucrurile stau şi mai rău: aici nici măcar nu s-a
încercat o curăţenie sumară, pentru că şcoala
nu a avut un director. Peste tot, grupurile sa-
nitare au fost lăsate de izbelişte, zăcând neîn-
grijite în buruieni şi fecale. Pentru întreg de-
zastrul, o responsabilitate o au şi primii gos-
podari ai comunelor, care, după ce s-au văzut
cu mandatul la picioare pentru patru ani, au
lăsat-o mai moale cu dărnicia către şcoli.
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Cursul pieþei valutare din 29 august 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Trei preºedinþi de secþii de votare din Mehedinþi, din
localitãþile Drobeta Turnu Severin, Orºova ºi Gârla Mare,
au fost puºi sub acuzare de cãtre procurorii Parchetului
Înaltei Curþi de Casaþie ºi Justiþie în dosarul privind frau-
darea referendumului, care au constatat cã cele mai multe
neregului s-au înregistrat în acest judeþ. Astfel, Dumitru
Mirea, în calitate de preºedinte la secþia de votare din
Gârla Mare, în data de 29 iulie 2012 ºi în perioada ante-

rioarã acestei date, a dispus întocmirea unei liste supli-
mentare de alegãtori conþinând menþiuni false, în sensul
cã mai multe persoane au fost înscrise de mai multe ori în
lista electoralã suplimentarã, ºi a folosit aceastã listã în
vederea introducerii în urnã a unui numãr suplimentar
de buletine decât cele votate de alegãtori. Liviu Cãtãlin
Bondoc, în calitate de preºedinte la secþia de votare din
Drobeta Turnu Severin, a semnat lista suplimentarã de

alegãtori conþinând menþiuni false ºi a folosit aceastã
listã în vederea introducerii în urnã a unui numãr su-
plimentar de buletine decât cele votate de alegãtori.
Astfel, din probe a rezultat cã lista suplimentarã de
alegãtori de la aceastã secþie de votare conþine un
numãr foarte mare de votanþi din trei comune, unde
persoanele au fost înscrise în lista electoralã supli-
mentarã în aceeaºi ordine în care figureazã ºi în listele
electorale permanente din localitãþile de domiciliu.

Gheorghiþã Burcu, în calitate de preºedinte la sec-
þia de votare din Orºova, a întocmit în fals pagina 11 a
listei electorale suplimentare de alegãtori, prin copie-
rea tuturor datelor de identificare ale tuturor persoa-
nelor înscrise în pagina 3 a aceleiaºi liste, cu schimba-
rea ordinii ºi semnarea în fals a persoanelor, urmatã de
anularea unui numãr de 15 buletine de vot corespun-
zãtor persoanelor menþionate în pagina 11, prin stam-
pilarea acestor buletine de vot de douã ori la ambele
rubrici de votare, validând astfel prezenþa celor 15
persoane, activitate ce a avut loc dupã încheierea

procesului de votare.
„În cauza cunoscutã în mass-media «fraude la refe-

rendum», procurori ai Secþiei de urmãrire penalã ºi crimi-
nalisticã din cadrul Parchetului de pe lângã Înalta Curte
de Casaþie ºi Justiþie au continuat cercetãrile faþã de
membrii comisiilor de votare din judeþul Mehedinþi, cu
privire la care existau indicii temeinice în legãturã cu
sãvârºirea infracþiunii prevãzutã de art. 55 din Legea nr.
3 din 2000. În acest context, din probele administrate în
aceastã cauzã, pânã în prezent au fost evidenþiate, la
nivelul acestui judeþ, mai multe nereguli, dupã cum ur-
meazã: înregistrarea mai multor votanþi având acelaºi
cod numeric personal ori cu aceeaºi carte de identitate
sau acelaºi nume; necompletarea codului numeric per-
sonal în cazul unor votanþi, respectiv coduri numerice
personale invalide sau inexistente; necompletarea da-
telor de identificare corespunzãtoare cãrþilor de identi-
tate ale alegãtorilor”, se aratã într-un comunicat de ieri al
Ministerului Public. Nereguli importante au fost desco-
perite ºi în listele electorale suplimentare. De asemenea,
cercetãrile declanºate în 20 august 2012 au relevat cã
procentul cazurilor în care au fost nereguli este semnifi-
cativ la nivelul unor secþii de votare de pe raza judeþului
Mehedinþi. Astfel, în acest dosar s-a început urmãrirea
penalã faþã de cei trei preºedinþi de secþii de votare, iar
pânã în prezent au fost audiate mai multe persoane care
au contestat semnãturile ce le sunt atribuite în liste elec-
torale suplimentare.
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Declaraþii contradictorii
pe tema Avocatului Poporului

Declaraþii contradictorii ale
politicienilor pe marginea
Avocatului Poporului. În timp
ce social-democraþii recunosc,
fãrã nici un fel de rezervã, cã
negociazã aceastã funcþie
importantã, democrat-liberalii
neagã. „Astãzi au început
negocierile politice pentru a
desemna un nou Avocat al
Poporului. Primul care s-a
manifestat a fost PDL-ul care,
din pãcate, ºi-a menþinut
aceeaºi candidaturã. Noi o sã
venin cu o candidaturã, Gheor-
ghe Iancu”, a spus Toni
Greblã, senator PSD, la
Realitatea TV. Vasile Blaga,
preºedintele PDL, susþine, însã,
cã nu a fost nici un fel de
negociere: „Nu am avut nici o
negociere, cu nici un grup
parlamentar, ºi vã garantez.
Deci PDL-ul nu a negociat nici
mãcar cu UNPR-ul, nici cu
minoritãþile”.
Onaca, dat ca ºi consilier
al lui Bãsescu

Fostul senator PDL de
Constanþa Dorel Onaca ar urma
sã ocupe o funcþie de consilier
de stat la Palatul Cotroceni, în
echipa preºedintelui Traian
Bãsescu, au declarat pentru
Mediafax surse oficiale. În
ultimele campanii ale lui Traian
Bãsescu, inclusiv în timpul celor
douã suspendãri ale ºefului
statului, din 2007 ºi din 2012,
Onaca a fost permanent prezent
la sediile de campanie ale
acestuia. Onaca are 45 de ani,
deþine o firmã de scafandri
profesioniºti ºi este avocat în
Baroul Bucureºti ºi lector
universitar în domeniile Drept
Comercial ºi Drept Maritim.

Omul de afaceri Dinu
Patriciu a fost achitat, ieri, de
Tribunalul Bucureºti, în
dosarul Rompetrol, în care
procurorii au cerut pedeapsa
maximã, de 20 de ani de
închisoare, pentru infracþiuni
de delapidare, spãlare de bani
ºi manipularea pieþei. Totodatã,
instanþa i-a achitat ºi pe ceilalþi
11 inculpaþi din dosar, printre
care jurnalistul Sorin Roºca
Stãnescu, Sorin Pantiº ºi
Gabriela Anghelache. Decizia
de ieri nu este definitivã ºi a
fost luatã dupã douã amânãri
ale pronunþãrii, în 2 ºi 20
august. „Eu m-am ºtiut întot-
deauna nevinovat ºi de aceea
mi se pare normal ceea ce s-a

Dinu Patriciu, achitat
în dosarul Rompetrol

Luna iulie 2012 a fost cea mai
cãlduroasã din ultimii 51 de ani. În
România s-a înregistrat o tempera-
turã medie lunarã de 23,7 grade,
comparativ cu valoarea medie mul-
tianualã de 19.2 grade. Primele douã
luni ale verii au confirmat tendinþa
de încãlzire, în contextul fenomenu-
lui schimbãrilor climatice. ªi în au-
gust am avut zile de foc în Româ-
nia. Termometrele au indicat 43,5
grade Celsius la Giurgiu, valoare
apropiatã de recordul absolut al lu-
nii, 44,5 grade Celsius. Climatologii
au constatat cã în deceniul 2001-
2010, în România, temperatura me-
die anualã a crescut cu 0,4 - 0,5 grade
faþã de fiecare deceniu anterior, din
1961 ºi pânã în prezent. Studiile cli-
matologice aratã cã în România - ºi

Ne aºteaptã vremuri
tot mai fierbinþi

în Europa, în general - se aºteaptã o
încãlzire medie anualã între 0,5 gra-
de Celsius ºi 1,5 grade Celsius pen-
tru perioada 2020-2029. Estimãrile
sunt fãcute în funcþie de diverse sce-
narii de emisie a gazelor cu efect de
serã. Fenomenul de încãlzire globa-
lã nu înseamnã doar temperaturi mai
ridicate, ci ºi creºterea numãrului ºi
frecvenþei fenomenelor meteo extre-
me. Trecerile rapide de la cald la frig,
sau de la secetã severã la vijelii ºi
inundaþii, sunt din ce în ce mai evi-
dente. De exemplu, în timp ce mare
parte a Europei s-a topit sub canicu-
lã, sãptãmâna trecutã la Moscova
temperatura a coborât pânã la 5 gra-
de Celsius, cea mai micã valoare în-
registratã în august în ultimii aproa-
pe 40 de ani în aceastã arã.

întâmplat astãzi. S-ar putea sã
existe un recurs, dar eu cred
cã banii contribuabililor ar
putea fi folosiþi mai bine”, a
declarat Patriciu, întrebat dacã
se aºteptã la un recurs din
partea procurorilor. În septem-
brie 2006, omul de afaceri
Dinu Patriciu a fost trimis în
judecatã în dosarul Rompetrol,
fiind învinuit ºi de manipularea
pieþei prin tranzacþii sau ordine
de tranzacþionare care dau sau
ar putea da semnale false sau
care induc în eroare (...). O
altã infracþiune imputatã lui
Patriciu este cea de dezvãluire
de informaþii privilegiate, dar ºi
de iniþiere sau constituire a unui
grup infracþional organizat.

Preºedintele Traian Bãsescu a re-
venit, ieri, la Palatul Cotroceni, dupã
52 de zile de la suspendarea din fun-
cie, prin decizia Parlamentului din 6
iulie. Aflat într-o maºinã escortatã de
vehicule ale SPP ºi Poliþiei, acesta a
intrat în incinta Palatului Cotroceni
prin poarta principalã, de la Platoul
Marinescu. Printre primele lucruri
aºteptate sã le facã Traian Bãsescu
dupã reinstalarea la Palatul Cotroceni,
care presupune ºi desigilarea birou-
lui sãu, este sã îºi numeascã din nou
în funcþie echipa de consilieri, în
condiþiile în care unii dintre ei ºi-au
dat demisia imediat dupã suspenda-
re, iar ceilalþi au fost demiºi în pe-
rioada interimatului lui Crin Antones-
cu. Hotãrârea Curþii Constituþionale
privind invalidarea referendumului
din 29 iulie a fost publicatã, luni sea-

rã, în Monitorul Oficial, moment de
la care preºedintele Traian Bãsescu
îºi putea relua mandatul.

Tot ieri, senatorul PNL Ioan Ghi-
ºe ºi un consilier de-al sãu s-au plim-
bat în jurul Palatului Cotroceni, cu
pancarte atârnate pe corp, inscripþi-
onate cu mesajele „Poporul a decis,
Bãsescu e demis” ºi „Popor român,
eºti suveran”, acesta anunþând cã va
repeta gestul zilnic, dacã vremea e
frumoasã. Senatorul a declarat zia-
riºtilor aflaþi la intrarea în Palatul
Cotroceni cã gestul sãu este „sim-
bolic”, cã el este un simplu cetãþean
ºi cã nu s-a consultat în privinþa
acestei acþiuni cu colegii din PNL.
El a reluat argumentaþia privind pro-
punerile prezentate luni în plenul Par-
lamentului, referitoare la necesitatea
constatãrii demiterii preºedintelui

Traian Bãsescu în urma referendu-
mului din 29 iulie. „Suveranitatea po-
porului nu poate fi exercitatã de nici
un grup ºi nici o persoanã în nume
propriu. Curtea Constituþionalã a

uzurpat suveranitatea poporului”, a
susþinut Ghiºe, adãugând cã cei ºase
judecãtor ai Curþii care au votat pen-
tru invalidarea referendumului ºi-au
depãºit atribuþiile.

Bãsescu a revenit, ieri, oficial, la Cotroceni
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Judecătoarea As pazia
Cojocaru, de la Curtea Con-

stituţională, susţine într-o declaraţie
de presă, remisă agenţiei Mediafax,
că nu a făcut şi nu face politică şi „am
o viaţă şi o activitate profesională
de care sunt mândră”. Mai mult, con-
sideră că referirile făcute la adresa sa
de unii angajaţi şi invitaţi ai posturi-
lor TV ar friza absurdul. În special cei
de la Antena 3. Câteva comentarii
scurte şi o nedumerire vin aproape
de la sine. Din o serie de motive. As-
pazia Cojocaru, în declaraţiile făcute
presei, s-a prezentat ca o gospodină
în transă, agitată, ca să nu spunem
exaltată, eliberând mai mult interjecţii
jenante decât propoziţii clare, logice,
pe măsura „rezultatelor obţinute în
şcolile absolvite”. Oricum am întoar-

MIRCEA CANŢĂR
ce lucrurile, biografia sa reală, nealbi-
tă, rămâne cu destule umbre, care la o
discuţie serioasă o fac inaptă, mai
exact incompatibilă din punct de ve-
dere etic pentru funcţia de judecător
la Curtea Constituţională a României.
Şi iată una dintre umbre. În 1976, Tri-
bunalul Municipiului Bucureşti, Sec-
ţia I penală, prin Sentinţa penală nr.
42/2 aprilie s-a pronunţat în dosarul
„fraudarea admiterii la Drept”, în
care numele judecătoarei Aspazia
Cojocaru (nepoata Aspaziei Haiduc,
condamnată la 3 ani de închisoare
pe fond, graţiată ulterior, după ce
pedeapsa iniţială, la recursul de la
Tribunalul Suprem, a fost de 1 an şi
jumătate) apare, la fila 18-19, dar şi în
fragmentul referito r la ajutorul dat,
extra-concurs, surorii sale Fodor Ele-

na. „(...) Precizez că nu am fost nici-
odată audiată, cu  atâ t mai mult
condamnată . Am fost o singură
dată în instanţă, ca  martor” mai
declară agenţ iei Mediafax Aspazia
Cojocaru. În schimb, s oţul său , Pa-
vel, a avut calitatea de inculpat,
pent ru că a intervenit în tot felu l de
şpăgi căt re Fodor Vasile, unchiul
Aspaziei, „capul de afiş al afacerii”.
Dosarul p rivind persoanele care fal-
sificau lucrări la Facultatea de Drept
Bucureş ti a fost unul cu mare re-
verberaţie la  vremea respectivă. A
produs deranj, cum se spune, la nu
puţine paliere ale regimului comu-
nist . Securitatea v remii n -a fost  de-
loc ind iferentă la tuşarea imaginii
unei prestigioase instituţ ii de învă-
ţământ superior, la care nu puţine

din cadrele sale de nădejde şi-au de-
săvârşit studiile. S-a pus  batista pe
ţambal, dar comentariile au con ti-
nuat  şi s-au stins  anevoios. Doi ani
mai târziu, în 1978, potrivit propriu-
lui CV, Aspazia Cojocaru pleca la
stud ii în Franţa, la Facultatea In ter-
naţională de Drep t Comparat d in
Stras bourg. Evident, cu aprobarea
expresă a Departamentului Securi-
tăţii Statu lui. Ca unii care mai ştim
câte ceva des pre cum lucra Securi-
tatea în regimul comunist , să cre-
dem acum că i se trecuse „cu vede-
rea” implicarea, fie şi pasivă, în  do-
saru l „fraudarea admiterii la Drept”
şi i s-a acordat „v iză” pentru Franţa
fluierând, ar însemna să exclamăm:
ce Securitate cumsecade am avut!
La Paris se mergea ca la teatru! As-

Aspazia Cojocaru şi „mândria” de a ocoli adevărul
pazia Cojocaru are impresia că se
adresează unor tâmpiţi. Şi poate
mult nu greşeşte. Operaţiunea cos-
metică de reevaluare ş i reformulare
a biografiei proprii din perspectiva
noilor exigenţe ne-o prezintă pe As-
pazia Cojocaru ca pe o pers oană lip-
sită de orice credibilitate. Când spu-
ne, fără nici o inh ibare, că n-a făcut
poliţie politică, n -a colaborat cu  Se-
curitatea, poate are d rep tate. Dar
parţială. Fiindcă nu s e precizează,
până la capăt , dacă nu cumva Secu-
ritatea a colaborat cu ea. Că oricum
nu putea s căpa din  mână, p rint re
degete, o tânără juristă, dornică de
emancipare in telectuală, care pleca
la Strasbourg fără s ă fie întrebată, la
plecare şi întoarcere... ceea ce tre-
buia. În scris. Ca să dăinuie.

«Dezacordul exprimat în raport cu
hotărârea de invalidare a rezultatelor
referendumului naţional din data de 29
iulie 2012 are la bază faptul că aceasta
a fost adoptată prin raportarea la pre-
vederile art. 2 alin. (1) lit. c) din Legea
nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedin-
telui României, soluţie prefigurată prin
„erata” din data de 6 august 2012 refe-
ritoare la Hotărârea Curţii constituţio-
nale nr. 3 din 2 august 2012*, „erată”
la adoptarea căreia nu am fost consul-
taţi, procedeu fără precedent în juris-
prudenţa constituţională.

În acest sens, evidenţiem faptul că,
pe de o parte, prin Hotărârea nr. 3 din
2 august 2012, Curtea Constituţiona-
lă a statuat în sensul că cetăţenii ro-
mâni cu domiciliul sau reşedinţa în
străinătate „au dreptul de a vota în
mod liber în străinătate pe listele
electorale suplimentare”, iar „raţiu-
nea pentru care aceşti cetăţeni nu
sunt înscrişi în listele electorale per-
manente rezidă în faptul că nu au
domiciliul în ţară, astfel încât nu-
mărul acestora nu poate influenţa
cvorumul legal de participare la re-
ferendum, respectiv majoritatea per-
soanelor înscrise pe listele electora-
le permanente”, iar, pe de altă parte,
erata competatoare face referire la „lis-
tele electorale cuprinzând cetăţenii
români cu drept de vot care au îm-
plinit vârsta de 18 ani până în ziua
alegerilor inclusiv”, aşadar infiferent
de domiciliu.

Soluţia adoptată este contrară şi
celor statuate prin pct. 2 din Hotărâ-
rea nr. 4 din 14 august 2012, hotărâre
prin care, cu majoritate de voturi, Cur-
tea a statuat următoarele – „comple-
tarea operată de către judecătorul
raportor nu influenţează şi nu poate
influenţa hotărârea pe care Curtea
Constituţională o va adopta conform
art. 47 alin. (1) din Legea nr. 47/
1992.

Pe de altă parte, în jurisprudenţa
sa referitoare la organizarea şi desfă-
şurarea referendumului, „Curtea re-
ţine că cetăţenii români care îşi exer-
cită dreptul de vot în secţiile de vo-
tare aflate în străinătate sunt înscrişi

„Cifra de 18.292.464 de persoane nu reflectă structura
şi dimensiunea corpului electoral actual”

* Publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 548 din 3
august 2012

** Hotărârea nr. 4 din 23 mai 2007 asupra contestaţiei referitoare la
respectarea procedurii pentru organizarea şi desfăşurarea referendumu-
lui naţional din data de 19 mai 2007 pentru demiterea Preşedintelui Ro-
mâniei, domnul Traian Băsescu, publicată în Monitorul Oficial al Româ-
niei, Partea I, nr. 389 din 8 iunie 2007.

OPINIE SEPARATĂ
- publicată în Monitorul Oficial al României nr. 1616,

Partea I, din 27 august 2012 -
pe liste electorale suplimentare**”.

Potrivit art. 25 alin. (2**) din Le-
gea nr. 3/2000 privind organizarea şi
desfăşurarea referendumului „pentru
corecta desfăşurare a referendumu-
lui, Biroul Electoral Central emite
hotărâri în interpretarea legii, ho-
tărâri care se publică în monitorul
Oficial al României, Partea I”.

În baza acestui text, Biroul Electo-
ral Central a adoptat Hotărârea nr. 34H
din 28 iulie 2012, publicată în Monito-
rul Oficial al României, Partea I, nr. 531
din 31 iulie 2012, prin care a stabilit că
„în cazul referendumului naţional
pentru demiterea Preşedintelui Ro-
mâniei sunt aplicabile prevederile
titlului I al Legii nr. 35/2008 pentru
alegerea Camerei Deputaţilor şi a
Senatului şi pentru modificarea şi
completarea Legii nr. 67/2004 pen-
tru alegerea autorităţilor adminis-
traţiei publice locale, a Legii admi-
nistraţiei pub lice locale nr. 215/
2001 şi a Legii nr. 393/2004 privind
Statutul aleşilor locali, cu modifică-
rile şi completările u lterioare, în
măsura în care Legea nr. 3/2000 pri-
vind organizarea şi desfăşurarea re-
ferendumului, cu  modificări le şi
completările ulterioare, nu dispune
altfel”.

Art. 26 alin. (2) din Legea nr. 35/2008
prevede că listele electorale permanen-
te „se întocmesc pe localităţi şi cu-
prind pe toţi cetăţenii cu drept de vot
care domiciliază în localitatea pen-
tru care ele au fost întocmite”.

Potrivit art. 27 alin. (2) din aceeaşi
lege, în listele electorale suplimentare
vor fi trecuţi cetăţenii români din străi-
nătate care fac dovada cu paşaportul
cu menţiunea privind stabilirea domi-
ciliului în străinătate, cetăţenii români
care arată că au reşedinţa prin pre-
zentarea paşaportului simplu sau a
cărţii de identitate, însoţite de docu-
mentul emis de autorităţile străine care
dovedeşte reşedinţa în străinătate.

Listele electorale permanente sunt
definite prin prevederile art. 7, alin.
(1)din Legea nr. 370/2004 pentru ale-
gerea Preşedintelui României, în care
se statuează că acestea „se întocmesc

pe comune, oraşe şi municipii, după
caz, şi cuprind toţi alegătorii care
domiciliază în comuna, oraşul sau
municipiul pentru care ele au fost
întocmite”.

În sensul legii, starea de fapt (do-
miciliază) se suprapune peste starea
de drept (au domiciliul), motiv pentru
care cetăţenii români cu domiciliul ori
reşedinţa în străinătate nu pot fi in-
cluşi în listele electorale permanente,
însă îşi pot exercita dreptul de vot fi-
ind cuprinşi în listele electorale supli-
mentare. Prin urmare includerea în lis-
tele electorale permanente a celor
1.101.809 cetăţeni români cu domici-
liul ori reşedinţa în străinătate, la care
se adaugă o parte d in tre ceilalţi
1.468.369 cetăţeni aflaţi în aceeaşi si-
tuaţie, dintre care unii sunt minori, este
de natură să afecteze rezultatul refe-
rendumului.

Soluţia este promovată şi prin Li-
niile directoare privind alegerile, ad-
optate de către Comisia de la Veneţia
în cadrul celei de-a 51- sesiuni plena-
re de la Veneţia, din 5-6 iulie 2002, prin
care la art. I 1.2. se prevede că „o listă
electorală suplimentară poate per-
mite să voteze persoanelor care şi-
au schimbat domiciliul”.

Considerăm că listele electorale nu
pot cuprinde nici pe cei 512.379 cetă-
ţeni români cu drept de vot ale căror
acte de identitate au expirat, fără a fi
reînnoite până în ziua votului. Aceas-
ta deoarece, în sensul art. 2 lit. d) din
Legea nr. 370/2004 pentru alegerea
Preşedintelui României, actele de iden-
titate trebuie să fie valabile în ziua
votării. În  caz contrar, menţinerea
acestei categorii de persoane pe lis-
tele electorale permanente este de
natură să consacre o nouă categorie,
a celor care nu îşi pot exercita dreptul
de vot, persoane care în mod obiectiv
vor fi absente. În ipoteza în care drep-
tul de vot este exercitat pe baza unei
cărţi de identitate provizorie, respec-
tivele persoane sunt trecute şi pe lis-
te electorale suplimentare.

Faţă de cele expus e, cifra de
18.292.464 de persoane înscrise în lis-
tele electorale permanente, cifră luată

în considerare la adoptarea hotărârii,
nu reflectă structura şi dimensiunea
corpului electoral actual.

Pornind de la continua scădere a
populaţiei României, de la datele sta-
tistice furnizate în mod oficial, de la
necesitatea eliminării din liste a ce-
lor decedaţi, a persoanelor care au
pierdut cetăţenia ori drepturile elec-
torale considerând că în listele elec-

torale permanente nu pot fi incluşi
cetăţenii români cu domiciliul ori re-
şedinţa în străinătate şi nici cei ale căror
acte de identitate nu sunt valabile,
constatăm că datele finale sunt de
natură să conducă la validarea rezul-
tatelor referendumului.

Judecător Ion Predescu
Judecător Acsinte Gaşpar
Judecător Tudorel Toader
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Prodecanul de la Facultatea de
Farmacie din cadrul UMF Craio-
va, Florin Gorunescu, judecat pen-
tru luare de mitã, a cerut în repe-
tate rânduri instanþei înlocuirea
mãsurii arestãrii preventive luatã

faþã de el la începutul lunii iunie,
cu alta mai blândã, care sã nu pre-
supunã privarea de libertate. De
douã ori, judecãtorii de la Tribu-
nalul Dolj au admis cererea aces-
tuia. Prima datã pe 18 iulie, iar a

doua oarã sãptãmâna trecutã, pe
23 august. De fiecare datã pro-
curorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj au fãcut recurs
împotriva deciziei instanþei. Prima
datã Curtea de Apel Craiova a ad-
mis recursul procurorilor, astfel
cã prodecanul nu a scãpat de la
„rãcoare”. În ceea ce priveºte ho-
tãrârea din 23 august a Tribuna-
lului, prin care s-a dispus înlocui-
rea arestãrii preventive cu obliga-
rea de a nu pãrãsi localitatea, re-
cursul Parchetului s-a judecat ieri,
la Curtea de Apel Craiova ºi pro-
fu’ n-a avut mai mult noroc nici
de data aceasta.

Reamintim cã Florin Gorunes-
cu, prodecan al Facultãþii de Far-
macie din cadrul UMF Craiova, a
fost trimis în judecatã de procu-
rorii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj pentru luare de mitã
în formã continuatã, în sarcina sa
fiind reþinute 39 de acte materiale
de luare de mitã, dupã cum au

consemnat procurorii în rechizi-
toriul întocmit la finalizarea cer-
cetãrilor. Cercetarea profesorului
a demarat în baza unui denunþ
formulat în luna februarie a.c. de
o studentã din anul I de la Facul-
tatea de Farmacie cu privire la
faptul cã profesorul de Matema-
ticã-Informaticã Florin Gorunes-
cu, care este ºi prodecan al aces-
tei facultãþi, i-ar fi cerut ei, dar ºi
altor studenþi, bani pentru a pro-
mova examenul pe care îl aveau
cu el în luna februarie.

Ofiþerii Serviciului Judeþean
Anticorupþie Dolj, împreunã cu
procurorul desemnat din cadrul
Parchetului de pe lângã Tribuna-
lul Dolj  ºi cu sprijinul ofiþerilor
Serviciului Român de Informaþii
– Direcþia de Informaþii Dolj, l-au
prins în flagrant pe profesor, în
ultima zi a lunii mai. Potrivit re-
chizitoriului, din actele de urmã-
rire penalã a rezultat cã inculpatul
a primit, în luna februarie 2012 ºi

în intervalul 24-31 mai a.c., de la
22 de persoane denunþãtoare, toa-
te fete, la care se adaugã investi-
gatorii ºi alþi doi studenþi, un total
de 2.300 de euro.

Din declaraþiile denunþãtoarelor
a rezultat cã profu’ avea acelaºi
mod de operare de fiecare datã
când primea banii. Aºtepta grupul
format din douã, trei sau patru
persoane la poartã, îl conducea în
birou, purta o discuþie de maxi-
mum 10 minute cu acestea, dupã
care fetele lãsau banii pe masã, in-
culpatul le mulþumea pentru gest
ºi le conducea la poartã. Toate au
precizat cã ºtiau de acest mod de
aranjare a examenului din discuþii-
le purtate cu studenþii din anii mai
mari, o parte dintre denunþãtoare
precizând cã dacã nu procedau aºa
riscau sã nu promoveze examenul.
Florin Gorunescu este dupã gratii
de pe 1 iunie a.c., urmãtorul ter-
men de judecatã în dosar fiind sta-
bilit pentru 19 septembrie a.c.

Profesorul de Matematicã ºi prodecan
al Facultãþii de Farmacie din cadrul UMF
Craiova, Florin Gorunescu, judecat pen-
tru luare de mitã, rãmâne dupã gratii, dupã
ce, ieri dupã-amiazã, judecãtorii Curþii de

Apel Craiova au admis recursul Parche-
tului de pe lângã Tribunalul Dolj ºi au
respins cererea de înlocuire a arestãrii
preventive a acestuia cu obligarea de a
nu pãrãsi localitatea.

Prodecanul de la Farmacie rãmâne dupã gratii

La doar câteva zile dupã tragedia pe-
trecutã în apropierea Aeroportului Craio-
va, unde un avion IAR 99 s-a prãbuºit, un
pilot pierzându-ºi viaþa, un alt incident,
având în prim-plan, de aceastã datã, o tâ-
nãrã paraºutistã, s-a petrecut, ieri dupã-
amiazã, în Craiova. O tânãrã în vârstã de
21 de ani, membrã a Aeroclubului Craio-
va, aflatã la primul salt cu paraºuta, a ratat
aterizarea, prãbuºindu-se între blocurile din
cartierul „1 Mai”. De altfel, locatarii din
zonã au fost ºi cei care au sunat pe 112
anunþând accidentul, în jurul orei 15.00.

Martorii au povestit cã au vãzut-o pe pa-
raºutistã cum pierdea rapid din înãlþime ºi
cum s-a izbit de un bloc, apoi s-a prãbuºit.
„Copiii se jucau aici, în pãrculeþ, ºi i-am
auzit þipând. O paraºutistã – am aflat cã
era fatã – s-a lovit puternic de blocul S 59,
cam în dreptul etajului al treilea, apoi a cã-
zut la pãmânt. Cred cã s-a lovit rãu, cã
avea sânge pe faþã. Oricum, pânã n-a ve-
nit SMURD-ul, n-a miºcat-o nimeni. Trãia
când am vãzut-o noi... Norocul ei cã purta
cascã”, ne-a povestit Georgeta Fetoiu, care
era în faþa blocului cu nepoþii, în momentul
când s-a petrecut incidentul.

La faþa locului a ajuns o ambulanþã
SMURD, medicii acordându-i tinerei pri-
mele îngrijiri, dupã care au transportat-o
la Unitatea de Primiri Urgenþe a Spitalu-
lui Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova,
dar ºi mai multe echipaje de poliþiºti, jan-
darmi ºi reprezentanþi ai Aeroclubului Cra-
iova. S-a stabilit cã tânãra rãnitã este
Beatrice Firan, în vârstã de 21 de ani, din
comuna Amãrãºtii de Jos, membrã a Ae-
roclubului Craiova, ºi cã era la primul salt

cu paraºuta. „Noi am fost anunþaþi prin
112, în jurul orei 15.00, despre un acci-
dent mai puþin obiºnuit petrecut în cartie-
rul 1 Mai. Mai multe echipaje de poliþiºti
au ajuns la locul respectiv, din primele
verificãri stabilindu-se cã o tânãrã de 21
de ani, care a sãrit pentru prima datã cu
paraºuta, din cauza lipsei de experienþã ºi
a neîndemânãrii, nu a mai putut controla
paraºuta, a pierdut rapid înãlþimea ºi s-a
izbit de un bloc, dupã care a cãzut. A fost
deschisã o anchetã pentru a se stabili ca-
uzele ºi împrejurãrile producerii acciden-
tului, urmând sã fie audiatã ºi tânãra, în

momentul în care medicii îºi vor da ac-
ceptul”, a declarat agent principal Amelia
Cãprãrin, din cadrul Biroului de Presã al
IPJ Dolj. Reprezentanþii Aeroclubului Cra-
iova spun cã au vãzut de jos cã tânãra a
schimbat traiectoria la un moment dat, însã
nu ºtiu din ce cauzã.

Beatrice Firan a fost transportatã la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Cra-
iova, unde medicii din Urgenþã au stabilit
cã a fost mai mult decât norocoasã, su-
ferind doar leziuni superficiale. Potrivit
reprezentanþilor unitãþii medicale, când a
fost adusã de ambulanþa SMURD, tânã-
ra era conºtientã ºi stabilã hemodinamic.
Din primele investigaþii fãcute s-a stabi-
lit cã avea un traumatism facial ºi unul
la mâna stângã, în urma cãzãturii de la o
înãlþime de aproximativ 10 metri. Pacienta
a fost supusã ºi unei examinãri tomogra-
fice ºi a rãmas internatã sub suprave-
ghere medicalã, pentru cã medicii vor sã
fie siguri cã nu apar complicaþii.

O tânãrã în vârstã de 21 de ani a trecut pe lângã moarte, ieri dupã-amiazã,
dupã ce, la primul ei salt cu paraºuta, a ratat aterizarea. Din cauza lipsei de
experienþã, a neîndemânãrii ºi probabil a curenþilor de aer, tânãra a pierdut
controlul, s-a izbit de faþada unui bloc de locuinþe din cartierul cariovean „1
Mai”, în dreptul etajului al treilea, ºi apoi s-a prãbuºit la pãmânt. Ca prin
minune, fata – care este membrã a Aeroclubului Craiova – a scãpat cu viaþã,
alegându-se doar cu câteva leziuni uºoare, însã a rãmas internatã la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova, sub strictã monitorizare.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Paraºutistã prãbuºitã între blocuriParaºutistã prãbuºitã între blocuriParaºutistã prãbuºitã între blocuriParaºutistã prãbuºitã între blocuriParaºutistã prãbuºitã între blocuri
A trecut pe lângã moarte!
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În vremurile tulburi ale lui Irod
în Iudeea, Dumnezeu le trimisese
oamenilor un mesaj simplu: “Po-
căiţi-vă!” Sarcina lui Ioan Boteză-


La 29 august, Biserica

pomeneşte Tăierea Capului
Sf. Ioan Botezătorul şi rân-
duieşte zi de post în cinstea
celui mai aspru postitor şi
propovăduitor al pocăinţei.
Hrana lui erau lăcustele şi
mierea amară a albinelor
sălbatice, casă îi era pustia,
acoperiş – bolta cerului,
haina – din păr de cămilă,
iar singura lui lege era voia
lui Dumnezeu.

torul era să ves tească grabnica
venire a lui Hristos şi să-i cheme
pe iudei la pocăinţă. La Ioan aler-
ga toată Iudeea, oameni simpli, dar

şi cu coroană pe cap. Printre ei se
afla şi fiul lui Irod cel Mare, regele
Irod Antipa, care-i semăna în toa-
te tatălui: viclean, slugarnic, nesta-
tornic, uşuratic, crud, oricând gata
să ucidă orice presupus rival la
tron. Irod îşi alungase soţia şi se
căsătorise cu Irodiada, femeia fra-
telui său, Filip, care după moartea
lui Irod cel Mare nu moştenise nici
un teritoriu. Căsătoria aceasta era
interzisă atâta vreme cât Filip încă
trăia şi Ioan striga împotriva nele-
giuirii regelui: “Nu-ţi este îngăduit
să ţii pe femeia fratelui tău”. Stri-
gătul lui stârnea ura Irodiadei pen-
tru că, cu siguranţă, influenţa şi

poporul. De aceea, aceasta plănu-
ieşte să îl ucidă pe prooroc, dar în
împlinirea dorinţei ei întâlneşte un
obstacol, pe Irod însuşi. Regele
şovăia pentru că îl ştia pe Ioan
“bărbat sfânt şi drept” şi îl asculta
cu drag, în ciuda impasului în care
îl aduceau cuvintele lui aspre. Ca
să scape de gura femeii sau, după
părerea istoricului Iosif Flaviu (în
Arheologia iudaică), de teamă ca
nu cumva predica lui Ioan să pro-
voace o mişcare populară împo-
triva lui, Irod a poruncit ca proo-
rocul să fie închis în turnul din
Mahera, unde a zăcut până când
Irodiada a putut să-şi împlinească
gândul viclean. Ocazia de răzbu-
nare s-a ivit la ziua de naştere a lui
Irod, la care au fost invitaţi dregă-
torii, căpeteniile şi fruntaşii Galile-
ei. La palat s-a făcut ospăţ mare,
vrednic de “reputaţia” tuturor Iro-
zilor, cu mâncăruri scumpe, vinuri
alese şi dansatoare tinere care să
desfete privirea oaspeţilor. În tim-
pul petrecerii, la care sigur parti-
cipau numai bărbaţi, a dansat şi
Salomeea, fiica Irodiadei, şi dan-
sul ei a plăcut atât de mult lui Irod
încât acesta i-a făgăduit orice îi va
cere, până la jumătate din regat.
Dar ea n-avea nici o dorinţă. Evan-

ghelia ne spune că, neştiind ce să
ceară, Salomeea s-a sfătuit cu
mama ei, iar aceasta n-a stat pe
gânduri: ”Cere capul lui Ioan Bo-
tezătorul, să ţi-l aducă aici, pe tip-
sie”. Neaşteptata cerere l-a întristat
pe Irod, dar fiind legat de jurămân-
tul pe care îl făcuse înaintea oas-
peţilor de vază, a poruncit decapi-
tarea lui Ioan. Porunca a fost în-
deplinită, capul sfântului a fost tă-
iat şi adus pe tipsie Salomeei, iar
ea l-a dat mamei sale.

O veche tradiţie, păstrată şi de
Nichifor Callist în Istoria biseri-
cească, spune că Salomeea, tre-
când odată pe un lac îngheţat, ghea-
ţa s-a spart şi ea a căzut în apă.
Capul i-a fost strâns între două slo-
iuri şi aruncat departe de trup. Irod
a fost multă vreme chinuit de cri-
ma lui. Auzind că lumea vorbeşte
despre un nou prooroc şi neştiind
nimic despre Iisus Hristos, credea
că Ioan, căruia el îi tăiase capul, a
înviat. Irod Antipa a sfârşit în exil,
sărac şi necunoscut, iar Irodiada a
împărtăşit aceeaşi soartă cu cel care
îi dăruise, pentru scurtă vreme,
coroana împărătească la care râv-
nise pe când era regina “regelui
fără-de-ţară”, Filip.

ELENA DONDONEAŢĂ

Veta Păsculescu nu mai
vrea la şefia ANIF Dolj

Administraţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare (ANIF)
a anunţat că scoate la concurs posturile de conducere,
respectiv de director, din cadrul filialelor judeţene. În ve-
derea desfăşurării examenului, judeţele au fost distribuite
pe trei serii, din prima făcând parte şi Doljul, alături de
Arad, Bihor, Brăila, Călăraşi, Constanţa, Galaţi, Ialomiţa,
Satu-Mare, Teleorman, Timiş, Tulcea şi Vaslui. Potrivit
actualului director al Filialei de Îmbunătăţiri Funciare Dolj,
Veta Păsculescu, posturile vor fi scoase la concurs cu 1
octombrie a.c., însă ea nu se va număra printre “preten-
denţi”. “Nu voi candida”, ne-a declarat aceasta.

Aspiranţii la funcţia de director trebuie să aibă o diplomă de licenţă care să ateste că au
studii tehnice, economice sau juridice absolvite, să ştie să opereze pe calculator şi, nu în
ultimul rând, să aibă cel puţin doi ani de experienţă în domeniul îmbunătăţirilor funciare ori
patru ani – dacă vechimea a fost contorizată pe alte domenii de specialitate.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

Numărul angajaţilor
„la negru” s-a înjumătăţit

Numărul agenţilor ec onomici care au angajaţi „la negru” a
sc ăzut la jumătate faţă de anul trecut,  conform unei statistici
făcute public ă de Inspectoratul Teritorial de Muncă (ITM)
Dolj. Dac ă în perioada ianuarie-augus t 2011,  cifrele indic au
431 de angajatori doljeni depis taţi că foloseau munca nede-
clarată, în acelaşi interval din 2012 numărul lor  a fost de
179. De altfel, raportul se menţine şi în privinţa salariaţilor
fără forme legale: în primele opt luni din 2011 au fost 727, în
vreme ce anul ac esta inspec torii de muncă au raportat 380
de persoane c are luc rau „la negru”. În c onsecinţă, şi valoa-
rea sancţiunilor  pec uniare aplicate pentru munca nedeclarată a scăzut la 2,45 milioane
de lei, c omparativ c u anul trec ut,  când acestea au însumat 3,42 milioane de lei.  Şi în
privinţa amenzilor aplic ate anul ac esta în domeniul securităţii şi sănătăţii în muncă se
poate observa acelaş i trend descrescător: sancţiunile s-au ridicat la 777.000 de lei, faţă
de cele 1,4 milioane de lei încasate anul trecut.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

Exporturile de mărfuri, expri-
mate în preţuri FOB, realizate la
nivelul Regiunii de Dezvoltare
Sud-Vest Oltenia, au fost de 713
milioane de euro. În cadrul jude-
ţelor componente ale regiunii,  ju-
deţul Olt a avut o pondere de
58,6% în totalul exporturilor,  fi-
ind urmat de Vâlcea cu 18,0%,
Dolj c u 12,9%,  Mehedinţi c u
8,2% şi Gorj cu doar 2,3%. Pe
principalele secţiuni, s-a remar-
cat grupa metalelor  comune şi a
articolelor din acestea, c are au
participat cu 33,9% la totalul ex-
portului din regiune, materiale
plastic e, cauciuc  şi artic ole din
aces tea – cu 22,4%, maşini, apa-
rate şi echipamente electrice, apa-
rate de înregistrat sau reprodus
sunetul şi imaginile – cu 10,7%,
mijloace de transport – 9,1%,
materii textile şi articole din aces-

La exporturi, Doljul nu stă bine,
dar nici cel mai rău

La
nive lul

Re giunii de
De zvoltare

Sud-Ve st
Oltenia,

e xporturile
de  mărfuri
de rulate în

prime le  patru
luni ale

anului au înre gis trat ce a
mai ridicată valoare în

jude ţul Olt ,  iar ce a mai
scăzută în Gorj,  Doljul
s ituându-se  la mijlocul

clasame ntului.

tea – 9% şi produse ale indus-
tr iei chimice şi ale industriilor
conexe, cu 5,1%, celelalte sec-
ţiuni contribuind cu 9,8%.
Cu importurile
ne mai descurcăm

Şi la importuri, pe primul loc
se remarcă tot judeţul Olt, cu cea
mai ridicată valoare, ca de altfel
Gorjul, cu cea mai scăzută va-
loare. Astfel, ca distribuţie, im-
porturile CIF derulate la nivelul
Regiunii de Dezvoltare Sud-Vest
Oltenia au fost de circa 530 de
milioane de euro, fiind realizate cu
preponderenţă în judeţele Olt
(40,5%), Dolj (30,5%) şi Vâlcea
(20,2%). În perioada analizatÎ, ju-
deţul Mehedinţi a derulat impor-
turi în valoare de peste 31 de mili-
oane de euro (6,0%), iar judeţul
Gorj în valoare de doar 14 milioa-

ne de euro (2,8%). Principalele
secţiuni care au participat (cu
84,1%) la valoarea importului din
regiune au fost: maşinile, aparate-
le şi echipamentele electrice, apa-
ratele de înregistrat sau reprodus
sunetul şi imaginile (22,3%), me-
talele comune şi articolele din aces-

tea (16,5%), materialele plastice,
cauciucurile şi articolele din aces-
tea (15,0%), produsele din indus-
tr ia c himică ş i din c ele conexe
(12,0%), materiile textile şi artico-
lele din acestea (11,7%) şi mijloa-
ce de transport (6,6%).

ANA-MARIA GEBĂILĂ
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Deºi mai sunt mai puþin
de douã sãptãmâni pânã la
începutul ºcolii, la Vârtop
abia a început amenajarea
sãlilor de clasã. Într-un corp
vechi de clãdire, mâncatã de
igrasie ºi vreme, trei munci-
tori se luptau cu pereþii din
care trebuie sã scoatã gata,
fix la 10 septembrie, o salã
de cursuri nou-nouþã. Nu se
ºtie din ce motive, conduce-
rea ºcolii a uitat pur ºi
simplu de acest lucru cât a
fost vacanþa de lungã ºi a
chemat echipa de muncitori
acum. „Am primit ordin de
începere a lucrãrilor pe 13
august ºi trebuie sã termi-
nãm totul în mai puþin de o
lunã. Noi încercãm, dar nu
cred cã se poate”, spune, cu
sinceritate, unul dintre
muncitori.

În vechea ºcoalã nu s-a
mai bãtut un cui de
nu se ºtie când.
Pereþii au fost goliþi
pânã la cãrãmidã,
parchetul a fost scos
ºi aruncat la gunoi,
tocurile de la feres-
tre – la fel. Mobilie-
rul, dacã mai poate fi
numit aºa, era un
morman de scânduri
ºi fier ruginit ºi zãcea
aruncat într-o altã
încãpere pe care, de
ruºine, femeia de
serviciu a închis-o
repede cu cheia. „Aici nu
þine de ºcoalã, nu vã uitaþi.
O sã fie sediu de poliþie, din
câte am înþeles. Doamna
directoare ºtie”, ne explicã
apoi. Numai cã doamna
director nu era în ºcoalã ºi
nu ºtia nimeni unde se aflã.

Din nepãsarea celor care se
aflã în fruntea ºcolilor, dar ºi a
autoritãþilor locale, ºcolile îi
aºteaptã pe elevi cu clasele nã-
clãite în mizerie ºi sãrãcie, mai
nepregãtite ca niciodatã. La
Vârtop se peticeºte abia acum

o salã de curs, care doar printr-
o minune ar putea sã fie gata în
douã sãptãmâni. La Verbiþa
toatã responsabilitatea igieni-
zãrii a cãzut pe umerii unui sin-
gur om, care munceºte la douã
mâini – vopsitul uºilor ºi curã-

Grãdiniþa,
transformatã
în dormitor

Alãturi de ºcoalã, la nici
doi metri se aflã grãdiniþa,
care, pe 10 septembrie, ar
trebui sã-i întâmpine, strãlu-
cind de curãþenie, pe micuþi.
La Vârtop însã nici vorbã de
aºa ceva. Ba, din contrã,
lucrurile aratã mai rãu decât
la începutul verii. În ultima
lunã, holul principal s-a
transformat în dormitor,
bucãtãrie ºi spaþiu de depo-
zitare pentru muncitorii care
lucreazã la clãdirea de
alãturi. Printre fluturaºii ºi
albinuþele din hârtie coloratã
la care prichindeii au trudit
tot anul trecut ºi-a fãcut loc
pânã ºi o betonierã care e
adãpostitã aici pentru a nu fi

subtilizatã de hoþi. Laolaltã
cu materialele de construc-
þii, farfuriile, mâncarea ºi
hainele bieþilor muncitori
care, din pricina zorului, nici
nu mai au chef de masã.

„E grãdiniþa, dar acum
stau oamenii aceºtia. Nu

este nimic, o sã fac eu
curãþenie”, spune, împãciui-
toare, femeia de serviciu,
invitându-ne sã facem un
efort ºi sã ne
ºtergem de pe
retinã tot dezas-
trul pe care îl
vedem în jur.
„Doamna director
a fãcut minuni
aici, uitaþi ce
ºcoalã frumoasã
avem. A muncit
mult la ea. Vreau
sã vã spun cã a
ºters geamurile
cot la cot cu mine,
a ºters ºi pe jos”.

Lehãmiþi,
muncitorii ºi-au
luat tãlpãºiþa

În corpul principal de
clãdire, lucrurile sau însã la

fel de rãu. Dacã
mãtura ºi mopul
mai pot ascunde
mizeria ºi praful
de peste tot,
pereþii nu mai
pot aºtepta.
Conducerea
ºcolii ºi-a
programat în
aceastã varã o
igienizare
minimã: sã dea
cu un strat
subþire de var
pentru a împros-
pãta mãcar

aerul din interior. Sacii cu
material au sosit abia ieri ºi
este greu de crezut cã mai
pot fi albite în timp util toate
clasele de la cele douã etaje
ale ºcolii.

„Noi i-am chemat pe
muncitori, dar nu au venit.
Nu avem ce sã le facem, ne
tot mint ºi alþii nu avem”,
ridicã neputincioasã din
umeri femeia de serviciu pe
spinarea cãreia a cãzut
întreaga responsabilitate. Pe
lângã cei care se vor urca
pe schele, ar mai trebui sã
fie solicitatã ºi o echipã de
instalatori. În primul rând,
aceºtia ar trebui sã repare
încuietorile de la uºi. O altã
sarcinã ar fi sã verifice
reþeaua de alimentare apã.
Deºi apã potabilã existã în
ºcoalã, nu poate fi folositã
întrucât nu existã robineþi la
surse. „Nici nu o sã-i mai

punem, pentru cã aici, la
þarã, copiii sunt rãi ºi le
distrug”, vine explicaþia care
anuleazã ºi acest scenariu.

Toaletã
insalubrã în
vârful dealului

Probabil pe acelaºi raþio-
nament, ca sã nu fie învãþaþi
cu binele, copiii au fost
lãsaþi ºi cu grupurile sanita-
re în fundul curþii. Nu vrem
sã ne imaginãm cum este
iarna, mai ales pentru cei de
la grãdiniþã, care trebuie sã
urce o pantã destul de
abruptã ca sã ajungã repede
la toaletã. Acum, cu puþin
timp înainte de prima zi de
ºcoalã, aceste grupuri
sanitare duhnesc de la o
poºtã. Vechile WC-uri
turceºti au fost primenite cu
o pereche de termopane, dar
sunt, în schimb, pline de
mizerii. Peste tot roiesc
muºtele, cã doar e varã.
Trebuie sã treci peste toate
acestea ca sã le foloseºti.
Apoi, nici vorbã de hârtie
igienicã, apã ºi sãpun, aºa
cum cer câteva reguli de
bun simþ. Cât priveºte pe
prima, elevii trebuie sã ºi-o

aducã de acasã, iar pentru
spãlat pe mânuþe trebuie sã
meargã în ºcoalã ºi sã caute
o sursã de apã funcþionalã.

Revenind la
toalete, tot femeia
de serviciu este
cea care le face
igiena, una mini-
mã, aruncând pe
jos cu câte o
gãleatã cu apã.
Ieri nu se întâm-
plase acest lucru
ºi, probabil, nici în
ultima sãptãmânã.
Iar la stropul de
var care ar putea
sã fie dat pe
ziduri pentru a

mai curãþi locul de microbi
nimeni nu se mai gândeºte.

Orodel:
Gata cu
igienizarea, s-a
renunþat la ea!

La Orodel, ºcoala ar
trebui sã înceapã peste
câteva luni ca sã se termine
cu pregãtirea claselor. O
brumã de curãþenie a fost
începutã, cândva, în vara
asta, însã lucrurile au încre-
menit de atunci. Pe o scarã
de acces la etaj se aflã o
schelã abandonatã care îºi
aºteaptã muncitorii. Nu se
ºtie dacã vor mai veni. „Nu
pot sã vã dau nici o informa-
þie pentru cã, deocamdatã,
nu sunt numitã pe post.
Acum trebuie sã preiau
ºtafeta de director ºi o sã
vãd ce mai pot face”, spune
Monica Petrie, noul director
al ºcolii din Orodel. Ce-i
drept, are mult de muncã ºi,
cum spuneam, nu ºtim când
se va termina. O salã, luatã
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þatul parchetului. La Orodel lu-
crurile stau ºi mai rãu: aici nici
mãcar nu s-a încercat o curãþe-
nie sumarã, pentru cã ºcoala nu
a avut un director. Peste tot, gru-
purile sanitare au fost lãsate de
izbeliºte, zãcând neîngrijite în

buruieni ºi fecale. Pentru întreg
dezastrul, o responsabilitate o
au ºi primii gospodari ai comu-
nelor, care, dupã ce s-au vãzut
cu mandatul la picioare pentru
patru ani, au lãsat-o mai moa-
le cu dãrnicia cãtre ºcoli.

la întâmplare, aratã ca ºi
cum ar fi spulberatã de un
taifun. În primul rând,
linoleumul a fost jupuit ºi e
fãcut ferfeniþã, lãsând la
ivealã bucãþi din parchet
care a fost astfel ascuns
din cauza uzurii. Pe perva-
zul ferestrelor, pe care stau
spânzurate galeriile pe care

ar trebui aºezate perdelele,
sunt mucuri de þigãri pe care
le-au uitat muncitorii care
au trecut peste varã. Ca o
amintire din ultima zi de
ºcoalã, câte o pungã de
pufuleþi spartã ºi cu tot
conþinutul împrãºtiat pe jos,
sticle de apã goale. Nu mai
vorbim de bãncuþele în
care trebuie sã stea cu-
minþi bobocii din clasa I:
pupitrele sunt murdare, iar
scaunele sunt ºubrede. Pe
pereþi, atârnã foste materia-
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le didactice, rupte acum.

Câinele a venit
primul în
inspecþie

Simþindu-se ca acasã, o
potaie fãcea rondul de
inspecþie pe culoarul princi-
pal al ºcolii. Cum nu era
nici un muncitor care sã

perturbe liniºtea, câinele se
plimba în voie pe holul care
dã spre cancelarie, cãutând
din priviri ceva de mâncare.
A întâlnit în cale un sac cu
cartofi, semn cã cineva era
în trecere prin ºcoalã în
drumul de la cumpãrãturi.
„Nu e câinele nostru, nu
ºtim cum a intrat aici”, a
spus femeia de serviciu,
încercând sã-l alunge din
clãdire. Cunoscând bine
teritoriul sau doar ghidându-
se la întâmplare, potaia a
zbughit-o pe un alt culoar.

O altã ciudãþenie care face
parte din farmecul locului
este ºi un panou de protec-
þie, care stã chiar sub
geamurile profesorilor.
Folosindu-se de lemnul sãu,
conducerea ºcolii a devenit,
involuntar, adepta multilin-
gvismului cultural. Unul
lângã altul, pot fi citite douã
fragmente de texte în limba
francezã ºi rusã. Primul
accentueazã spiritul franco-
fon, iar cel de-al doilea este
un elogiu adus fostului
preºedinte, Nicolae Ceau-
ºescu.

WC-uri tapetate
cu mizerie

Aerul neîngrijit din sãlile
de clasã e însã nimic pe
lângã ce urmeazã în curte.
Ca sã ajungi la toalete
trebuie sã
strãbaþi o mare
de buruieni, în
fapt terenul de
sport. Nimeni
nu s-a obosit sã
coseascã iarba
nici acum, în
ceasul al doi-
sprezecelea.
Starea în care
se aflã grupurile
sanitare întrece
orice imagina-
þie. Pe lângã
faptul cã sunt
pline ochi cu
fecale, pereþii
sunt mânjiþi ºi
nu mai existã uºi. Deºi sunt
niºte biete private de þarã,
conducerea ºcolii a investit
puternic în termopane, pe
care le-a montat ºi la feres-
tre, cât ºi la intrãri. Acum,
toate aceste investiþii s-au
dus de râpã. Cineva a avut
grijã sã distrugã uºile, astfel
cã din ele au mai rãmas doar
ramele. Cei care au trecut
pe aici au marcat locul cu
amintiri: unul ºi-a lãsat un
papuc, altul un adidas. Însã
cel mai supãrat client a gãsit
de cuviinþã sã înfigã un lemn
chiar în gura WC-ului. Þeapa
pe care a pus-o are ºanse
sã-i întâmpine pe micuþi
dacã, din atâtea treburi,
singura femeie de serviciu nu
uitã sã treacã, în aceste zile,
ºi prin aceste aºa-zise
toalete, pitite în iarba înaltã
de câþiva metri, din fundul
curþii.

„Facem ºi noi
ce putem”

La Verbiþa, unul din
corpurile ºcolii acum este
vopsit pe interior. Pe la ora
prânzului, doar o singurã
persoanã mai muncea,
respirând mirosul greu de
diluant. Fiind veche ºi
prãfuitã, tocãria înghite
multã vopsea ºi treaba
merge încet. ”Îl ajut pe tatãl
meu. El este îngrijitorul
tuturor clãdirilor care apar-
þin de ºcoalã, dar i s-a fãcut
rãu ºi a plecat acasã. Mama
curãþã ºi ea, ce poate, prin
ºcoala mare”, spune tânãrul,
cu faþa roºie ºi transpiratã.
Cât timp mai lua o gurã de
aer, lustruia la parchetul
îmbâcsit de praf. Urma sã

fie spãlate geamurile, sã fie
ºterse pupitrele, aranjatã
catedra, ridicate planºele de
pe jos ºi aºezate iar pe
pereþi... „Facem ºi noi ce
putem. Nu poþi sã faci faþã
la toate. ªi mai avem ºi
grãdiniþa, unde trebuie sã

intrãm”, mai spune acesta,
arãtând o a treia clãdire
care, de asemenea, trebuie
predatã curatã ºi dichisitã
pentru data de 10 septem-
brie când prichindeii din
comunã vin ºi ei la clase. În
ºcoala principalã, pânã ºi
muºtele au murit din cauza
lipsei de aer.

Toalete cu
aspect de grajd

La Verbiþa descoperim,
totuºi, ceva ce nu am gãsit în
altã parte. ªcoala cea mare
are grupuri sanitare în interi-
or. Când se deschide uºa
pentru a putea fi admirate
gresia ºi faianþa, un miros
greu te izbeºte în faþã.
„Acum mai trebuie sã facem
curãþenie. Au stat mult timp

închise ºi, de aceea,
miroase aºa urât”, vine
ºi explicaþia. Problema
e cã, de ceva timp,
hidroforul s-a defectat,
ceea ce face ca „luxul”
din toalete sã fie practic
inutil. Dacã în zilele
care urmeazã acesta nu
va putea fi reparat,
confortul cu care ºcoala
se mândreºte poate fi
dat tot pe privatele din
curte. Pot fi confundate
uºor cu un grajd ºi dupã
mirosul puternic care
vine de la vecini, dar ºi
dupã înfãþiºare. Ten-
cuiala e scorojitã,

acoperiºul din tablã nu a mai
fost îngrijit ºi a ruginit, iar
uºile nu existã. În interior,
aceeaºi duhoare. Unde mai
pui cã, la doi paºi, s-a adunat
un morman de gunoaie, pe
care nimeni nu se oboseºte
sã le ridice.
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Fiecare organizaþie va fi consti-
tuitã din nucleul Grupurilor de Ini-
þiativã Localã (G.I.L.), care au fost
iniþiate cu prilejul elaborãrii pe baze
participative a strategiilor de dez-
voltare localã din fiecare comunã.
Cetãþenii vor fi consultaþi în cadrul
unor evenimente publice locale
privind rolul, locul, misiunea ºi
obiectivele respectivei organizaþii
comunitare. Nicolae Cuþã, direc-
torul executiv al CRONO, a preci-
zat cã membrii G.I.L. vor benefi-
cia de cursuri de instruire. La fi-
nal, fiecare organizaþie comunita-
rã va dobândi personalitate juridi-
cã. „Pe tot parcursul proiectului,
membrii fiecãrui G.I.L. în parte

vor monitoriza implementarea stra-
tegiei participative de dezvoltare
localã din comunitatea lor, realiza-
tã în cadrul unor proiecte anterioa-
re care au avut acelaºi finanþator”,
a precizat Nicolae Cuþã.

Implicarea OMV Petrom,
recunoscutã prin premii

Prin implementarea acestui pro-
iect fiecare comunã în parte va
avea câte o organizaþie comunita-
rã nãscutã din iniþiativa cetãþenilor
ºi pentru susþinerea intereselor lor,
pe care aceºtia o recunosc pentru
implicarea în elaborarea ºi moni-
torizarea strategiei participative lo-
cale de dezvoltare ºi o pot susþine

activ. Membrii organizaþiei vor fi
instruiþi în ariile de interes ale res-
pectivei organizaþii, atât teoretic,
cât ºi prin aplicaþiile practice din
propria comunitate. Prezentul pro-
iect reprezintã continuarea unor
demersuri anterioare similare im-
plementate în 2008-2011 în comu-
nele respective, prin care au fost
elaborate pe baze participative
strategiile locale de dezvoltare.
Implicarea OMV Petrom în dez-
voltarea comunitãþilor locale a fost
recunoscutã  prin diverse premii
ºi distincþii precum Premiul pen-
tru Coerenþã în Strategia de Im-
plicare în Comunitate în cadrul
categoriei „Cea mai de impact in-

tervenþie în comunitate prin spon-
sorizare” a unei companii în ca-
drul „Galei Oameni pentru Oameni
2009”, organizatã de Asociaþia pen-
tru Relaþii Comunitare (A.R.C.)
Cluj-Napoca ºi Camera America-
nã de Comerþ Bucureºti, precum
ºi Premiul pentru cel mai bun  Pro-

În cadrul proiectului „AcCiviRur (Activism
Civic Rural) 2012”, Centrul de Resurse pen-
tru Organizaþiile Non-profit din Oltenia
(C.R.O.N.O.) Craiova, având ca partener
OMV PETROM, va facilita constituirea câte
unei organizaþii non-guvernamentale comu-

Organizaþii non-guvernamentale pentru atragerea finanþãrilor în comunitate
nitare în comunele Bustuchin, Stejari (jude-
þul Gorj), Cungrea (judeþul Olt) ºi Mãdulari
(judeþul Vâlcea) pentru a eficientiza atrage-
rea finanþãrilor în comunitate ºi a creºte im-
plicarea activã a cetãþenilor în elaborarea po-
liticilor publice locale.

gram de Voluntariat Corporatist/
Responsabilitate Social-Corpora-
tistã în cadrul Galei de Decernare
a Premiilor pentru Implicare în
Comunitate Craiova (5 Decembrie
2011), organizatã de A.R.T.I. Cra-
iova, Centrul VolunTARIs Craiova
ºi D.T.S. Dolj.

Marilena Bogheanu (foto), directorul
ADR S-V Oltenia, a precizat în cadrul unei
conferinþe de presã cã, prin implementarea
acestui contract, Primãria Craiova va con-
strui un „Centru de dezvoltare tehnologicã
ºi excelenþã în afaceri”, cu spaþii  de bi-
rouri pentru 10  firme. „Clãdirea noului
centru va avea un regim de înãlþime  P+1,
cu o suprafaþã totalã construitã de 807 mp.
Proiectul  îºi propune  utilizarea de panouri

solare pentru prepararea apei calde mena-
jere ºi completarea încãlzirii spaþiilor, reali-
zarea iluminatului interior ºi exterior cu
corpuri de iluminat ºi dispozitive care pre-
supun un consum minim de energie, pre-
cum ºi amenajarea prin proiect a 3.000 mp
spaþii verzi cu o lizierã de arbuºti de 520m”,
a precizat directorul ADR S-V Oltenia.

Pasaje ºi strãzi reabilitate
Principalii beneficiari ai infrastructurii de

afaceri nou create sunt microîntreprinderi-

le sau firmele mici din municipiul Craiova,
care activeazã în sectorul de servicii. Acest
contract se adaugã celor ºase contracte în
valoare totalã de 92.762.081,40 euro, sem-
nate anterior, o parte din ele aflate în imple-
mentare la Primãria Craiova în cadrul do-
meniului major de intervenþie 1.1- „Planuri
integrate de dezvoltare urbanã, subdome-
niul Poli de Creºtere”. Acestea sunt: „Pa-
sajul suprateran în vederea descongestio-

narii traficului rutier din zona metropoli-
tanã Craiova”, proiect deja finalizat; „Rea-
bilitarea infrastructurii rutiere din zona de
nord-vest a oraºului” – bulevardul Olteniei,
bulevardul Tineretului, strada Pelendava,
strada Brestei, strada Amaradia, strada
Toamnei, fiind vorba de peste 8,1 km strãzi
reabilitate; „Construirea unui pasaj subte-
ran pe sub intersecþia strãzii Arieº cu stra-
da Al.I. Cuza în vederea preluãrii traficu-
lui auto pe bulevardul Carol, strada Arieº”
– proiect în derulare; „Modernizarea infras-
tructurii de transport în comun pentru flui-
dizarea traficului forþei de muncã între cele
douã platforme industriale”; „Amenajare
ºi revitalizare centrul istoric al municipiu-
lui Craiova” ºi, nu în ultimul rând, „Rea-
bilitarea infrastructurii  rutiere pe relaþia
N-S-E a  Polului de Creºtere Craiova în
vederea fluidizãrii traficului în zona me-
tropolitanã Craiova”.

Alte patru proiecte în valoare totalã
de peste 51 de milioane de euro

Alte patru contracte gestionate de Pri-
mãria Craiova, în valoare totalã de
51.001.471 de euro, au fost semnate în
cadrul POR. Este vorba de fluidizarea tra-
ficului rutier în municipiul Craiova, pe axa
de transport est-vest prin reabilitarea bvd.
Decebal-Dacia, în cadrul domeniului ma-
jor de intervenþie 2.1 „Reabilitarea ºi mo-
dernizarea reþelei de drumuri judeþene,
strãzi urbane-inclusiv construcþia / reabi-
litarea ºoselelor de centurã” (10,24 km-
lungime bulevard realbilitat); reabilitare ºi

modernizare la Colegiul Naþional „Elena
Cuza” din municipiul Craiova, în cadrul
domeniului major de intervenþie 3.4 ”Rea-
bilitarea, modernizarea, dezvoltarea ºi
echiparea infrastructurii educaþionale
preuniversitare, universitare ºi a infras-
tructurii pentru formare profesionalã con-
tinuã”;  Craiova Water-Park – Complex
de agrement acvatic în Parcul Tineretului
din municipiul Craiova, în cadrul dome-
niului major de intervenþie 5.2 „Crearea,
dezvoltarea, infrastructurii de turism pen-
tru valorificarea resurselor naturale ºi creº-
terea calitãþii serviciilor turistice” ºi Cen-
trul Multifuncþional Craiova Pavilion Cen-
tral în cadrul domeniului major de inter-
venþie 4.1  „Dezvoltarea durabilã a struc-
turilor de sprijinire a afacerilor de impor-
tanþã regionalã ºi localã”.

Primãria Craiova a semnat, ieri, un nou contract de finanþare în valoare
totalã de 4.518.068,80 de lei, din care finanþarea nerambursabilã reprezintã
1.753.510 lei. Este vorba de proiectul „Centru de dezvoltare tehnologicã ºi
excelenþã în afaceri Craiova”, implementat în cadrul Programului Operaþional
Regional, Axa prioritarã 1 – Sprijinirea dezvoltãrii durabile a oraºelor – poli
urbani de creºtere, Domeniul de intervenþie 1.1 – Planuri integrate de dezvol-
tare urbanã, sub-domeniul: Poli de Creºtere. Contractul a fost semnat de
Marilena Bogheanu, director al Agenþiei pentru Dezvoltare Regionalã Sud-
Vest Oltenia, ºi de viceprimarul municipiului Craiova Cristina Calangiu.

„Centru de dezvoltare tehnologicã ºi excelenþã în afaceri”„Centru de dezvoltare tehnologicã ºi excelenþã în afaceri”„Centru de dezvoltare tehnologicã ºi excelenþã în afaceri”„Centru de dezvoltare tehnologicã ºi excelenþã în afaceri”„Centru de dezvoltare tehnologicã ºi excelenþã în afaceri”
Proiect cu finanþare europeanã:
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Un copil manierat-
 devine un adult
elevat

În urma unei atente analize
a societãþii ºi a vitezei cu care
aceasta se dezvoltã, Asociaþia
„I.S. Drãgulescu” a identifi-
cat necesitatea apariþiei unui
proiect ce vine în sprijinul

pãrinþilor ºi copiilor. Este
vorba de cursurile de bune
maniere, ale cãror module au
fost concepute urmând ºi
dezvoltând motto-ul “Un copil
manierat devine un adult
elevat”. “Modulele de dezvol-
tare emoþionalã prin metode
psihologice îi vor ajuta pe

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

Apãrutã în februarie 2006 din dorinþa
de a conferi o nouã abordare asupra tea-
trului ºi culturii, Asociaþia „I.S. Drãgu-
lescu” ºi-a propus “sã încadreze cultu-
ra într-o necesitate pentru publicul
larg”. Prin activitãþile sale, „I.S. Drã-
gulescu” se îndreaptã spre dezvoltarea
de noi forme de exprimare culturalã,
promoveazã dialogul ºi cunoaºterea prin
culturã, susþinând, în primul rând, tea-

trul, sculptura, fotografia ºi grafica.
Dupã încheierea celei de-a II-a ediþii

a proiectului “Teatru peste tot”, desfã-
ºurat în 20 de comune din Oltenia, în
timpul cãreia echipa de actori a adus bu-
curia pe chipurile micuþilor care trãiesc
în mediul rural, Asociaþia „I.S. Drãgu-
lescu” vine din nou cu o serie de proiec-
te menite sã-i atragã pe cei mici spre
educaþie ºi teatru.

copii, ºi nu numai,  sã înþe-
leagã ºi sã depãºeascã mai
uºor obstacolele fireºti ale
vieþii”, precizeazã organiza-
torii.

Cursurile de bune maniere
vor avea loc o datã pe sãptã-
mânã, durata unei ºedinþe fiind
de 120 de minute cu pauzã.
“Durata unui modul este de

douã luni, fiecare modul este
compus din opt ºedinþe, iar
costul unui modul este de 280
de lei. Costul pentru un modul
la cursul de dezvoltare emoþio-
nalã prin metode psihologice
este de 300 de lei”, mai spun
organizatorii.

Teatrul –
o joacã
cu reguli

“Vino ºi dez-
leagã cu
ajutorul profe-
sorilor noºtri
tainele actoriei
ºi dezvoltã o
personalitate
armonioasã
pregãtitã pentru
orice încerca-
re” este îndem-
nul adresat
craiovenilor de
toate vârstele –

preºcolari, adolescenþi, angajaþi
sau pensionari – care vor sã
pãºeascã în lumea teatrului.
Pentru ei, Compania “Teatru-
lescu” îºi deschide culisele ºi îi
invitã sã se înscrie la cursuri,
fie cã vor sã devinã actori, sã
tragã cu ochiul dupã cortinã
sau pur ºi simplu sã se joace.
“Teatrul este o joacã cu reguli.
Este un univers unde persona-
litatea ta nu are limitã ºi se aflã
în continuã expansiune”,
afirmã actorii Companiei
“Teatrulescu”.

Cursurile, care promit sã fie
extrem de utile, se vor desfã-
ºura pe patru categorii de
vârstã ºi sunt susþinute de
îndrumãtori cu o deosebitã
experienþã profesionalã,
doctoranzi ºi doctori în artele
teatrale,  fiind coordonate de
prof. dr. Remus Mãrginean,
fondatorul ªcolii de Teatru
craiovene. În cadrul acestui
curs intrã mai multe
niveluri ºi module de
pregãtire, precum
corectarea defectelor
de vorbire, dezvolta-
rea expresivitãþii
corporale, oratorie,
miºcare scenicã,
pregãtire pentru
admitere la faculta-
tea de teatru, intro-
ducere în artele
spectacolului,
improvizaþie, actorie,
dezinvolturã, dezin-
hibare, socializare,
empatie, dezvoltarea
spiritului de echipã.
Fiecare cursant va fi
evaluat ºi împreunã
cu acesta se va
stabili modulul ºi nivelul de
pregãtire de care are nevoie.
Se vor forma grupe de maxim
10 cursanþi. Frecvenþa este de
un curs pe sãptãmânã, iar cei
care doresc o frecvenþã mai
mare pot alcãtui grupe specia-
le. Aceste cursuri se potrivesc
perfect persoanelor care au un
program foarte încãrcat  ºi
doresc un mijloc de relaxare ºi
detaºare foarte rapid.
“Attitude” – cursuri
de balet de cea
mai înaltã þinutã

Din dorinþa de a oferi un
curs de cea mai înaltã þinutã,

Grupele de vârstã care se pot înscrie la cursurile de balet sunt: 3-
6 ani – cost/orã – 15 lei; 7-10 ani – cost/orã – 15 lei; 11-14 ani cost/
orã – 15 lei; 15-18 ani cost/orã –
20 lei; 18-100 ani cost/orã – 25
lei. Durata unei ºedinþe variazã
între 60 ºi 120 de minute în func-
þie de complexitatea cursului. Se
vor organiza grupe de începãtori,
avansaþi, hobby ºi performanþã.
Informaþii suplimentare puteþi ob-
þine la: 0743.832.878 sau balet-
@teatrulescu.ro. Cursurile vor
avea loc în sala de balet a Tea-
trului Liric” Elena Teodorini”

Pentru cursurile de teatru,
grupele de vârstã sunt: sub 7
ani – durata 45 de minute,  
15 lei /curs; 7-14 ani  – dura-
ta 60 de minute, 15 lei/curs;
7-14 ani – durata 90-120 de
minute, 30 lei/curs (1-2 ori/
sãptãmânã); 14- 22 ani – du-
rata 120 de minute, 40 lei/
curs; 22-100 de ani – durata 
150 de minute, 50 lei/curs. Cei
care doresc sã înscrie trebuie
sã trimitã un mail cu informa-
þii la adresa  curs@teatrules-
cu.ro. Pentru informaþii supli-
mentare puteþi apela ºi numã-
rul de telefon 0743.832.878.

Teatrul Liric “Elena Teodorini”
ºi Asociaþia „I.S. Drãgulescu”
au demarat proiectul “Attitu-
de”. “Scopul acestuia este
acela de a descoperi ºi pregãti

potenþiale noi talente, de a
promova arta spectacolului de
balet, dar ºi de a oferi posibili-
tatea, celor care doresc sã se
dezvolte armonios prin inter-

mediul dansu-
lui, de a avea
acces la un
mediu profesi-
onal”, afirmã
organizatorii
cursurilor de
balet.

Din aceste
motive cursan-
þii vor avea la
dispoziþie
coordonarea
unor balerini
de primã mânã
ºi sala de balet
a Teatrului
Liric “Elena
Teodorini”.
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Spania a intrat ºi mai mult în
recesiune în al doilea trimestru,
când Produsul Intern Brut a în-
registrat o scãdere de 0,4% în

raport cu primul trimestru, dupã
o scãdere de 0,3% în primele
trei luni, potrivit cifrelor defini-
tive publicate ieri de Institutul

naþional de statisticã (Ine),
transmite AFP. În ritmul anual,
economia spaniolã (a patra eco-
nomie din zona euro) a înregis-
trat, în perioada aprilie-iunie
2012, o scãdere de 1,3%, peste
estimãrile iniþiale, care progno-
zau o scãdere de un procent. Ine
a explicat cã cererea naþionalã
slabã (în principal consumul gos-
podãriilor ºi cheltuielile publice)
a fost principala cauzã a con-
tracþiei economiei, în condiþiile
în care Spania traverseazã o
severã curã de austeritate. În
contextul unei încetiniri econo-
mice generale, cererea externã
(exporturi ºi turism) nu mai este
suficientã pentru a menþine Spa-
nia pe linia de plutire.

„Cu ºi mai multã austeritate
fiscalã în program ºi cu un
ºomaj la niveluri astronomice,
riscurile sunt orientate în mod
clar spre o recesiune prelungi-

tã”, a declarat economistul ING,
Martin van Vliet. Lipsitã din
2008 de motorul sãu de creºte-
re, construcþiile, Spania are pro-
bleme în a-ºi reveni din cea de
a doua recesiune, în care a in-
trat în ultimii trei ani, în timp ce
rata ºomajului a atins cel mai ri-
dicat nivel din rândul statelor in-
dustrializate (24,63%).

Guvernul spaniol mizeazã în
acest an pe un recul al PIB de
1,5%, urmat de o contracþie de
0,5% în 2013. Acest context eco-
nomic negativ, la care se adau-
gã creºterea costurilor de finan-
þare, creºte probabilitatea ca în
toamnã autoritãþile de la Madrid
sã solicite un pachet de salvare
complet, dupã linia de credit de
100 de  miliarde de euro pusã la
dispoziþie de zona euro pentru ca-
pitalizarea sectorului bancar, o
sumã care ar trebui deblocatã în
sãptãmânile urmãtoare.

Recesiunea din Spania, tot mai gravãRecesiunea din Spania, tot mai gravãRecesiunea din Spania, tot mai gravãRecesiunea din Spania, tot mai gravãRecesiunea din Spania, tot mai gravã

Garda Naþionalã din mai multe
state americane situate de-a lungul
Golfului Mexic a fost plasatã în stare
de alertã în aºteptarea furtunii tro-
picale Isaac, iar mai multe mii de
persoane au fost deja mobilizate, a
anunþat luni armata americanã. Po-
trivit Centrului american pentru su-
pravegherea uraganelor (NHC), Isa-
ac ar putea deveni uragan ºi traver-
sa în aceastã dimineaþã statele Mis-
sissippi, Alabama, nord-vestul Flo-
ridei ºi Louisiana - încã marcatã de
amintirea teribilului uragan Katrina,
din 29 august 2005. Garda Naþio-
nalã este o componentã distinctã a
armatei americane în rezervã, care
poate fi mobilizatã de guvernul fe-
deral sau rechiziþionatã de stat în
cazul unor revolte sau catastrofe
naturale. În Louisiana, aproximativ

Garda Naþionalã din mai multe
state americane, în stare de

alertã din cauza furtunii Isaac
Aproximativ 31 de pescari

chinezi sunt daþi dispãruþi dupã
naufragiul a douã ambarcaþiuni
de pescuit prinse într-unul dintre
cele mai puternice taifunuri
observate în ultimele decenii în
Asia, Bolaven, care a lovit Coreea
de Sud dupã Japonia, a transmis
agenþia sud-coreeanã Yonhap,
citatã de AFP. Cele douã ambar-
caþiuni s-au scufundat în largul
insulei Jeju (sudul Coreei de
Sud), conform Yonhap, care
citeazã responsabili ai gãrzii de
coastã. Agenþia meteorologicã
naþionalã sud-coreeanã a lansat
ieri dimineaþã o alertã de taifun
pentru Seul, metropolã de 10
milioane de locuitori, în timp ce
Bolaven continuã sã avanseze
spre nord. Taifunul s-a soldat cu

Taifunul Bolaven paralizeazã
traficul ºi închide ºcoli

în Coreea de Sud
4.100 de militari au fost plasaþi în
serviciul activ, pentru a fi pregãtiþi
sã susþinã operaþiunile de ajutor. În
Mississippi, numãrul lor este de
1.500, potrivit Biroului Gãrzii Naþi-
onale. În Florida, guvernatorul Rick
Scott a transferat în serviciul activ
30 de militari, în timp ce alþi 5.800
sunt disponibili dacã este nevoie. În
Alabama, zece membri ai Gãzii Na-
þionale aeriene au fost activaþi ºi alþi
70 sunt pregãtiþi de mobilizare. În
Haiti, pe unde furtuna Isaac a tre-
cut sâmbãtã, 19 persoane au murit
ºi ºase sunt date dispãrute, con-
form unui nou bilanþ al protecþiei
civile. Furtuna a distrus, de aseme-
nea, 335 de case ºi a afectat alte
2.346. Aproximativ 15.000 de per-
soane au fost evacuate, a mai pre-
cizat protecþia civilã.

un mort ºi cinci rãniþi pe insulele
japoneze Amami ºi Okinawa în
noaptea de duminicã spre luni,
conform presei ºi agenþiilor
meteorologice regionale. Agenþia
sud-coreeanã de prevenire a
catastrofelor naturale a emis, de
asemenea, cel mai înalt nivel de
alertã. Autoritãþile au interzis
intrarea în portul Busan pentru
toate navele pânã la finalul alertei.
Conform Ministerului Transpor-
turilor, 68 dintre cele 87 de
legãturi cu feribot ale Coreei de
Sud au fost anulate luni ºi
aproximativ 140 de zboruri,
majoritatea cu plecarea ºi sosirea
la Jeju, au fost, de asemenea,
anulate. Ieri, toate ºcolile din Seul
ºi din oraºul portuar Incheon
(vest) au fost închise.

Utilizarea armelor chimice de cãtre regi-
mul sirian ar fi „o cauzã legitimã pentru in-
tervenþia directã” a comunitãþii internaþiona-
le, a declarat luni preºedintele francez, Fran-
cois Hollande (foto). „O spun cu seriozita-
tea care se cuvine: vom rãmâne foarte vigi-
lenþi, alãturi de aliaþii noºtri, pentru a pre-
veni utilizarea armelor chimice de cãtre re-
gimul (sirian), care ar fi pentru comunitatea
internaþionalã o cauzã legitimã pentru inter-
venþia directã”, a declarat Hollande în des-
chiderea, la Paris, a unei conferinþe anuale
care reuneºte aproximativ 200 de ambasa-
dori francezi. „Cunosc dificultatea misiunii,
am mãsurat riscurile, însã problema depã-
ºeºte graniþele Siriei. Este vorba despre toa-
tã securitatea Orientului Mijlociu ºi mai ales
despre independenþa ºi stabilitatea Libanu-
lui”, a continuat ºeful statului francez. Pre-
ºedintele american, Barack Obama, a aver-
tizat ºi el, sãptãmâna trecutã, regimul lui
Bashar al-Assad, cã recurgerea la armele
chimice sau chiar mutarea acestora ar re-
prezenta depãºirea unei „linii roºii” pentru
Washington, ameninþând cu intervenþia mi-
litarã, în caz de nevoie.

Totodatã, Hollande a criticat Rusia ºi Chi-
na, a cãror atitudine „slãbeºte” capacitatea
Consiliului de Securitate al ONU. „Trans-
mit Rusiei ºi Chinei cã, în ceea ce priveºte
criza sirianã, atitudinea lor ne slãbeºte ca-
pacitatea de a îndeplini mandatul pe care
(Organizaþia) Naþiunilor Unite ni l-a încre-
dinþat. (.. .) Trebuie ca
membrii acestuia sã îºi
asume responsabilitatea
pentru a-i permite sã ia
decizii”, a declarat preºe-
dintele francez, în con-
textul în care Moscova ºi
Beijingul, principalii sus-
þinãtori ai Damascului,
blocheazã orice rezoluþie
a ONU de condamnare a
regimului preºedintelui si-
rian Bashar al-Assad.

De asemenea, Hollande
a asigurat cã „Franþa va
recunoaºte guvernul pro-
vizoriu al noii Siria când
acesta va fi format”, apre-
ciind cã trebuie „intensi-

ficate eforturile pentru ca tranziþia politicã
sã aibã loc rapid”. ªeful statului francez a
solicitat opoziþiei siriene sã „constituie un
guvern provizoriu, inclusiv ºi reprezentativ,
care poate deveni reprezentatul legitim al noii
Siria”. „Vom îndemna partenerii arabi sã
asiste acest demers”, a continuat el.

Franþa e pregãtitã sã acþioneze direct în Siria ºi va
recunoaºte ºi un guvern al opoziþiei, dacã e cazul

Obama ºi Romney,

cot la cot în sondaje
Candidatul republican la

Casa Albã, Mitt Romney, îl
devanseazã cu un punct pe
preºedintele democrat în
exerciþiu, Barack Obama, în
intenþiile de vot ºi este perceput
ca fiind mai capabil sã redrese-
ze situaþia economicã a þãrii,
potrivit unui sondaj publicat
luni, relateazã AFP. Sondajul,
realizat de Washington Post/
ABC News îi atribuie lui Mitt
Romney 47% din intenþiile de
vot, faþã de 46% pentru Obama.
Realizatã pe un eºantion de 857
de alegãtori, în perioada 22-25
august, aceastã anchetã socio-
logicã are o marjã de eroare de
4 puncte procentuale. Potrivit
sondajului, opt alegãtori din
zece considerã cã economia este
în stare proastã, iar 50% dintre
ei considerã cã Mitt Romney este
mai capabil sã gestioneze
situaþia decât rivalul sãu
democrat (43%). Totuºi, potrivit
sondajului majoritatea alegãto-
rilor vãd într-o luminã negativã
proiectele lui Paul Ryan,
desemnat ca vicepreºedinte al lui
Romney, de a tãia din programe-
le federale, cum ar fi sistemul de
asigurãri sociale pentru persoa-
nele în vârstã, Medicare.

Reformele lui Raul Castro,

insuficiente pentru relansarea

economiei cubaneze
Reformele iniþiate de preºe-

dintele cubanez, Raul Castro,
riscã sã fie insuficiente pentru a
ridica nivelul de trai al cubane-
zilor ºi a repune economia pe
calea dezvoltãrii, se aratã într-
un studiu semnat de ºase econo-
miºti cubanezi, dat publicitãþii
luni la Havana, transmit EFE ºi
AFP. Pentru a atinge aceste
scopuri, Cuba are nevoie sã se
deschidã mai mult cãtre econo-
mia de piaþã (statul controleazã
90% din economie), sã-ºi
modifice sistemul monetar ºi sã
se doteze cu un cadru legal care
sã stabileascã „norme clare ºi
transparente”, considerã
Mauricio de Miranda, director
al departamentului economic la
Universitatea pontificalã
Javeriana de Cali din Colum-
bia. Cuba trebuie sã elimine
circulaþia a douã monezi (peso
„naþional” ºi peso „converti-
bil”, echivalent dolarului) ºi sã
ofere monedei sale un sprijin
bazat pe „producþia de bunuri
ºi servicii integrabile în siste-
mul internaþional”, a mai
afirmat economistul amintit.

Epidemie de antrax în Rusia
Cel puþin un om ºi-a pierdut

viaþa ºi alþi zece au fost inter-
naþi în spital în urma unei
epidemii de antrax care a
izbucnit în Rusia. Presa rusã
relateazã cã toate cazurile de
infectare cu antrax au fost
înregistrate într-un sat din
Munþii Altai, aflaþi în sud-estul
þãrii. Autoritãþile au bãgat în
carantinã satul cu doar 700 de
locuitori, iar toate persoanele ºi
maºinile care pleacã de aici
sunt dezinfectate cu mare
atenþie. Jurnaliºtii scriu cã
primele persoane ar fi luat
antrax de la vaci ºi cã multe
dintre animale au fost sacrifica-
te dupã descoperirea virusului.
Autoritãþile locale dau vina pe
lipsa de igienã ºi abandonarea
deºeurilor menajere pe câmp.
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Anunþul tãu!
Anunþ public privind depunerea  solicitãrii de
emitere a acordului de mediu. II APOSTOL  LU-
CREÞIAN anunþã publicul interesat asupra de-
punerii solicitãrii de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul “Amplasare platformã ºi
staþie de beton”, propus a fi amplasat în comu-
na Podari, sat Balta Verde. Informaþiile privind
proiectul propus pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1, ºi
la sediul Braniºte, strada “Calafatului” 117, în
zilele de L-V, între orele 9.00 – 14.00. Observa-
þiile publicului se primesc zilnic la sediul ARPM
Craiova, strada “Petru Rareº” nr. 1.
A.N.A.F. – Directia Generala a Finantelor Publi-
ce Dolj - Administraþia Finanþelor Publice a  Mu-
nicipiului Craiova organizeazã licitaþii publice
în condiþiile precizate de O.G. nr. 92/ 2003 rep.
privind Codul de procedurã fiscalã cu modifi-
cãrile ºi completãrile ulterioare, la sediul A.F.P.M.
- Craiova, str. “Mitropolit Firmilian” nr. 2, cam.
206  pentru: 1. SC FC U CRAIOVA SA Craiova,
str. “Sfantul Dumitru” nr. 1, jud Dolj, cod iden-
tificare fiscala 18868699 in data de 10.09.2012,
ora 10.00, pentru vanzarea bunului: sistem de
supraveghere video (soft inregistrare 12 came-
re; camera IP fixa tip LC7224, camera IP tip
SEKA060M3; PC calculator pentru inregistrare
si comanda camere video IP; materiale montaj;
stalp; protectie cale; cablu transmisie date), pret
pornire licitatie 23.740 lei. Amplasare: stadion
«Ion Oblemenco» Craiova. 2. SC WEST  CON-
STRUCT SRL Craiova, str. “1 Mai” nr. 80, bl.
A7a, sc. 1, ap. 22, jud Dolj, cod identificare
fiscala 17244158 in data de 10.09.2012, ora
13.00, pentru vanzarea bunurilor: betoniera Al-
trad Liv 190 litri, pret pornire licitatie 510 lei;
ciocan rotopercutor Hitachi DH 24PB3, pret
pornire licitatie 430 lei. Amplasare: loc Gher-
cesti, jud Dolj.  3. SC ROXI BEAUTY SRL Cra-
iova, aleea “Magnoliei” nr. 10, bl. 155F, sc. 1,
ap. 3, jud Dolj, cod identificare fiscala 15716076
in data de 10.09.2012, ora 15.00, pentru vanza-
rea bunurilor: canapea, pret pornire licitatie 830
lei; scaun ergonomic, pret pornire licitatie 80
lei; scaun rosu+negru, pret pornire licitatie 340
lei; dulap 3 buc, pret pornire licitatie 110 lei/
buc; centrala termica murala Romstal Habitat,
pret pornire licitatie 400 lei. Amplasare: sediul
societatii. 4. SOCIETATEA CIVILA PROFESI-
ONALA DE AVOCATI M. GORNOVICEANU
Craiova, str. “A. I. Cuza” nr. 9, bl. 156, sc. 4,
ap. 3, jud Dolj, cod inregistrare fiscala 8092395
in data de 11.09.2012, ora 10.00, pentru vanza-
rea bunului: laptop DELL VOSTRO 1015 in sta-
re de functionare, pret pornire licitatie 1.350 lei.
Amplasare: sediul societatii. 5. SC AGEPED
SRL Craiova, str. “Toporasi” nr. 25, bl. 312,
sc. 1, ap. 6, jud Dolj, cod identificare fiscala
16011847 in data de 11.09.2012, ora 13.00, pen-
tru vanzarea spatiului comercial fast food si-

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
tuat in Craiova, bdul 1Mai, zona Spital nr.1,
suprafata construita 30 mp, prêt pornire licita-
tie 28.000 lei. 6. SOCIETATEA COOPERATIVA
DE CONSUM Predesti, jud. Dolj, cod identifi-
care fiscala 2283035 in data de 11.09.2012, ora
15.00, pentru vanzarea spatiului comercial ma-
gazin universal cu bufet, supf construita 353
mp, situat in loc Botosesti Paia, jud. Dolj, pret
pornire licitatie 61.620 lei. 7. SC IMMORTALI-
TY SRL Craiova, str. “Popoveni” nr. 12, bl.
I25, sc. 2, ap. 3, jud Dolj, cod identificare fisca-
la 23966049 in data de 12.09.2012, ora 10.00,
pentru vanzarea autoturismului marca Merce-
des-Benz, tip E290TD Break, an fabricatie 1997,
nr inmatriculare DJ-08-MEB, pret pornire licita-
tie 7.150 lei. 8. SC MIVACEM CONSTRUCT SRL
Craiova, cart. Craiovita Noua, bl. 201J, sc. 1,
ap. 4, jud Dolj, cod identificare fiscala 7263950
in data de 12.09.2012, ora 13.00, pentru vanza-
rea bunurilor: masina de sigilat geam marca
Szilank, tip HM-45, pret pornire licitatie 3350
lei, masina de sigilat geam marca Szilank, tip
Sealstar 2000, pret pornire licitatie 1200 lei am-
plasate in Craiova, str. “Buzaului” nr. 3 si a
terenului intravilan situat pe str. “Fagaras” in
supf. de 225 mp, nr cad 9988-21747, CF 29576
Craiova, pret pornire licitatie 71.700 lei. 9. SC
BICALIS SRL Craiova, str. “Leandrului” nr. 3,
jud Dolj, cod identificare fiscala 15370354 in
data de 12.09.2012, ora 15.00, pentru vanzarea
terenului intravilan situat in com. Tuglui, sat
Jiu, jud. Dolj, nr. cadastral 220, CF 126 Tuglui,
supf. 1000 mp, pret pornire licitatie 11.000 lei.
Terenul este liber de constructii. 10. SC SUD
IMSAT SRL Craiova, str. “Pelendava” nr. 27,
jud Dolj, cod identificare fiscala 13198164 in
data de 13.09.2012, ora 11.00, pentru vanzarea
bunurilor: autoturism Daewoo Leganza, nr. in-
matriculare DJ-48-YHX, an fabricatie 1999, pret
pornire licitatie 8.895 lei; autoturism Daewoo-
TF19Y CIELO, nr. inmatriculare DJ-09-JBS, an
fabricatie 2004, pret pornire licitatie 7.005 lei;
micro-ohmetru digital MKP253, pret pornire li-
citatie 3.533 lei; dispozitiv de ridicare strange-
re, pret pornire licitatie 675 lei; transformator
40kva,20/0,40kv, pret pornire licitatie 2.835 lei;
scurcircuitor DPS L3, pret pornire licitatie 923
lei. Amplasare: sediul societatii. 11. SC CVR
TRANS SRL Craiova, str. “Maramures” nr. 14,
bl. J47, sc. 1, ap. 5, jud Dolj, cod identificare
fiscala 18961215 in data de 13.09.2012, ora
14.00, pentru vanzarea autoutilitarei marca Fiat,
tip Doblo, nr. inmatriculare DJ-10-CVR, an fa-
bricatie 2007, pret pornire licitatie 15.000 lei.
Amplasare: sediul societatii. Preþurile nu includ
TVA. Invitãm pe cei care pretind vreun drept
asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze despre
aceasta A.F.P.M-Craiova înainte de datele sta-
bilite pentru vânzare, mentionate mai sus. Invi-
tãm pe cei interesaþi in cumpãrarea bunurilor

sã se prezinte la termenele de vânzare, la locul
fixat în acest scop ºi sã depunã cu cel puþin o
zi înainte de data licitaþiei urmãtoarele docu-
mente: oferta  de  cumpãrare; dovada plaþii  ta-
xei de participare sau a constituirii garanþiei sub
forma scrisorii de garanþie bancarã. Taxa de
participare  reprezintã 10% din preþul de porni-
re a licitaþiei ºi se plãteºte în lei, în contul IBAN
RO32TREZ 291.50.67XXX005065, cod fiscal
4416952 deschis la Trezoreria A.F.P.M.-Craio-
va; împuternicirea persoanei care-l reprezintã
pe ofertant; pentru persoane juridice de naþio-
nalitate românã, copie de pe certificatul unic
de înregistrare eliberat de ORC; pentru persoa-
nele juridice strãine, actul de înmatriculare tra-
dus in limba românã; pentru persoane fizice
strãine, copie de pe paºaport; pentru persoa-
ne fizice  române, copie de pe actul de identita-
te; dovada emisã de organele fiscale cã nu au
obligaþii fiscale restante faþã de acestea (Con-
siliul Local ºi Administraþia Financiarã în raza
cãrora se aflã domiciliul sau sediul); urmând
sã se prezinte la datele stabilite pentru vânzare
si la locul fixat in acest scop. Împotriva prezen-
tului înscris, cel interesat  poate introduce con-
testaþie la instanþa judecãtoreascã competentã
în termen de 15 zile de la comunicare sau luare
la cunoºtiinþã, în conformitate cu prevederile
art. 172-173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu
modificãrile si completãrile ulterioare. Licitaþia
începe de la cel mai mare preþ din ofertele de
cumpãrare scrise, dacã acesta este superior
preþului de pornire la licitaþie, iar in caz contrar
va începe de la acest din urmã preþ.  Adjudeca-
rea se face în favoarea participantului care a
oferit cel mai mare preþ, dar nu mai puþin decât
preþul de pornire. Taxa de participare nu se
restituie ofertanþilor care nu s-au prezentat la
licitaþie, celui care a refuzat încheierea proce-
sului-verbal de adjudecare, precum ºi adjude-
catarului care nu a platit preþul. Potivit dispozi-
tiilor art. 9 alin.(2) lit. d) din O.G. nr. 92/2003,
rep, cu modificarile si completarile ulterioare,
cand urmeaza sa se ia masuri de executare
silita, nu este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informatii suplimentare va puteþi
adresa A.F.P.M.-Craiova, str. “Mitropolit Firmi-
lian” nr. 2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
Data afisarii: 29.08.2012.
ªcoala Popularã de Arte ºi Meserii “Cor-
netti” Craiova, cu sediul în strada “Jieþu-
lui” nr. 19 (fostul Comisariat), primeºte în-
scrieri pentru anul ºcolar 2012- 2013 în pe-
rioada 20-31 august 2012, la urmãtoarele
discipline: canto clasic, muzicã uºoarã,
muzicã popularã, pian, vioarã, chitarã, orgã,
acordeon, instrumente de suflat (saxofon),
balet, actorie, artã cinematograficã, pictu-
rã, graficã. Relaþii la telefon: 0251/413.371:
0754/087.986, între orele 9.00- 15.00.
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OFERTE SERVICIU

Angajez contabil evidenþã
primarã, comuna Lipovu, ju-
deþul Dolj. Telefon: 0744/
900.402

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor român sau
strãin pentru efectuarea unei
afaceri frumoase ºi bãnoase.
Posed teren ºi material sãdi-
tor. Telefon: 0762/278.639 sau
0253/285.145.

MEDITAÞII
Meditez Limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societete ofer servicii în do-
meniul sãnãtãþii ºi securitãþii în
muncã. Telefon. 0763/780.444.
Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393; 0742/
527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând (închiriez) apartament 2
camere mobilat, lângã hotel
Jiul, preþ negociabil. Telefon:
0741/784.417.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandate Calea Bucu-
reºti, etaj 1, superîmbunãtãþit,
preþ 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.

Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Particular vând apartament
3 camere, zona Rotonda 4/
4, îmbunãtãþit, centralã pro-
prie, 60.000 Euro. Telefon:
0758/063.773.
Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere
semidecomandate, 2 wc, 70
mp, etaj 2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55 mii
euro, negociabil. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.
Vând în comuna Obârºia
Nouã, judeþul Olt – casã cu
4 camere, 2 coridoare, 2 ve-
rande, pivniþã = 126 mp, din
cãrãmidã acoperitã cu tablã;
- alt corp de casã 3 camere,
baie, camerã alimente = 56
mp din cãrãmidã acoperitã
cu þiglã; - bucãtãrie de varã
ºi iarnã 2 camere din cãrã-
midã 32 mp acoperitã cu þi-
glã; - garaj din cãrãmidã =
24 mp; - magazie, pãtul = 54
mp acoperite cu tablã; - fân-
tânã, vie, pomi fructiferi,
curte betonatã, teren 7000
mp închis; - ambele corpuri
de casã ºi bucãtãriile sunt
mobilate, bine întreþinute,
preþ 28.000 euro, negociabil.
Telefon: 0249/541.550; 0762/
863.520; 0748/975.187.

Anunþul tãu!
ANUNÞ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI
MOBILE Anul 2012, luna 09 ziua 12. In temeiul art.
162 alin.(1)din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedura Fiscala, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare, se face
cunoscut ca in ziua de 12, luna 09, anul 2012, ora
10.00, in localitatea Bechet, sediul AFPO Bechet,
str. ”Nicolae Titulescu” nr. 27, se vor vinde prin
LICITATIE PUBLICA urmatoarele bunuri mobile
apartinand urmatorilor debitori: - Ghergu Cristi-
nel, cu domiciliul in localitatea Dobresti. - autotu-
rism marca Dacia tip 1310 - stare de intretinere
satisfacatoare - pret de pornire a licitatiei 600 lei. -
O.U.A.I. Sadova, cu domiciliul in localitatea Sado-
va: - instalatie de itigat englezeasca – 3 buc. - sta-
re de intretinere satisfacatoare - pret de pornire a
licitatiei 1520 lei/buc.; - instalatie de irigat IIA17 -
stare de intretinere satisfacatoare - pret de porni-
re a licitatiei 1688 lei; - motocicleta Honlei HL-50Q-
2A (1) - stare de intretinere buna - pret de pornire
a licitatiei 1200 lei; - motocicleta Honlei HL-50Q-
2A (2) - stare de intretinere buna - pret de pornire
a licitatiei 1350 lei; - motocicleta Honlei HL-50Q-
2A (3) - stare de intretinere buna - pret de pornire
a licitatiei 1350 lei; - tractor multifunctional TIH 445
- stare de intretinere satisfacatoare - pret de por-
nire a licitatiei 6450 lei; - autoturism Dacia 1310 -
stare de intretinere satisfacatoare - pret de porni-
re a licitatiei 1500 lei; - copiator Lanier 6716 - stare
de intretinere satisfacatoare - pret de pornire a
licitatiei 155 lei. *)Cota de taxã pe valoare adauga-
tã pentru vânzarea bunurilor mobile este de 24%
/ neimpozabil, in conformitate cu prevederile art.
140, alin. (3), lit. b)  din Legea nr. 571/2003 privind
Codul Fiscal, cu modificarile ulterioare si pct. 4,
alin. 3 din Normele Metodologice de aplicare a
Titlului VI din Codul Fiscal aprobate prin Hotara-
rea Guvernului nr. 44 / 2004, cu modificarile ulte-
rioare. Invitãm pe cei care pretind vreun drept
asupra acestor bunuri sã instiinteze despre
aceasta organul de executare inainte de data sta-
bilitã pentru vânzare. Cei interesati in cumpara-
rea bunurilor sunt invitati sã prezinte, pânã la ter-
menul de vanzare sau, in cazul vanzarii prin lici-
tatie, pana in ziua precedenta termenului de van-
zare: oferte de cumparare; in cazul vanzarii la lici-
tatie, dovada platii taxei de participare, reprezen-
tand 10% din pretul de pornire a licitatiei sau
scrisoare de garantie bancara; imputernicirea
persoanei care-l reprezinta pe ofertant; pentru
persoane juridice de nationalitate romana, copie
de pe certificatul unic de inregistrare eliberat de
Oficiul Registrului Comertului; pentru persoane
juridice straine, actul de inmatriculare, tradus in
limba romana; pentru persoanele fizice romane,
copie de pe actul de identitate; pentru persoane-
le fizice straine, copie de pe pasaport; dovada
(certificat de atestare fiscala), emisa de creditorii
fiscali, ca nu are obligatii fiscale restante urmand
sa se prezinte la data stabilita pentru vanzare si
la locul fixat in acest scop. Impotriva prezentului
inscris, cel interesat poate introduce contestatie
la instanta judecatoreasca competenta, in termen
de 15 zile de la comunicare, in conformitate cu
prevederile art.172-173 din Ordonanta Guvernu-
lui nr. 92/2003, republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin.

Anunþul tãu!
(2), lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003,
republicata, cu modificarile si completarile ulte-
rioare, cand urmeaza sa se ia masurile de execu-
tare silita, nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informatii suplimentare va puteti
adresa la sediul nostru sau la nr. de telefon
0251336795. Data afisarii: 29.08.2012.
ANUNÞ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI
IMOBILE Anul 2012, luna 09, ziua 12. In temeiul
art. 157 alin.(1)din Ordonanta Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
se face cunoscut ca in ziua de 12, luna 09, anul
2012, ora 10.00, in localitatea Bechet, sediul AFPO
Bechet, str. ”Nicolae Titulescu” nr. 27, se vor vin-
de prin LICITATIE PUBLICA  urmatoarele bunuri
imobile, proprietate a debitorului Dita Ion, cu se-
diul in loc. Dabuleni: - teren extravilan in suprafa-
ta de 53250 mp – vecini: la nord – D.e. 1653 , la est
– Iliescu Viorel, la sud – D.e. 1758, la vest – San-
dulescu Constantin – pret de pornire a licitatiei –
29175 lei. *)Cota de taxã pe valoare adaugatã
pentru vânzarea bunurilor imobile este de 19% /
neimpozabil, in conformitate cu prevederile art.
128, alin. (3), lit b) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul Fiscal, cu modificarile ulterioare si pct. 4,
alin. 3 din Normele Metodologice de aplicare a
Titlului VI din Codul Fiscal aprobate prin Hotara-
rea Guvernului nr. 44 / 2004, cu modificarile ulte-
rioare. Bunurile imobile mai sus mentionate sunt
grevate de urmatoarele: Creditori - Sarcini. Invi-
tãm pe cei care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sã instiinteze despre aceasta organul
de executare inainte de data stabilitã pentru vân-
zare. Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt
invitati sã prezinte , pânã la termenul de vanzare
sau, in cazul vanzarii prin licitatie, pana in ziua
precedenta termenului de vanzare: oferte de cum-
parare; in cazul vanzarii la licitatie, dovada platii
taxei de participare, reprezentand 10% din pretul
de pornire a licitatiei; imputernicirea persoanei
care-l reprezinta pe ofertant; pentru persoanele
pentru   persoane juridice de nationalitate roma-
na, copie de pe certificatul unic de inregistrare
eliberat de Oficiul Registrului Comertului; pentru
persoane juridice straine, actul de inmatriculare,
tradus in limba romana; pentru persoanele fizice
romane, copie de pe actul de identitate; pentru
persoanele fizice straine, copie de pe pasaport;
dovada (certificat de atestare fiscala), emisa de
creditorii fiscali, ca nu are obligatii fiscale restan-
te urmand sa se prezinte la data stabilita pentru
vanzare si la locul fixat in acest scop. Impotriva
prezentului inscris, cel interesat poate introduce
contestatie la instanta judecatoreasca competen-
ta, in termen de 15 zile de la comunicare, in con-
formitate cu prevederile art. 168-169 din Ordo-
nanta Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare. Potrivit dis-
pozitiilor art. 9, alin. (2), lit. d) din Ordonanta Gu-
vernului nr. 92/2003, republicata, cu modificarile
si completarile ulterioare, cand urmeaza sa se ia
masurile de executare silita, nu este obligatorie
audierea contribuabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul nostru sau la
nr. de telefon 0251336795. Data afisarii: 29.08.2012.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp ºi
separat un loc de casã in-
travilan de 750 mp, în Pali-
lula – comuna Bucovãþ, utli-
tãþi, cadastru, 10 euro/mp,
negociabil. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã + anexe gospo-
dãreºti plus locul casei oraº
Novaci – Gorj, str. „Dumbra-
va” nr. 1. Telefon: 0721/
502.557; 0751/400.571; 0253/
466.520.
Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil casã
6 camere cu teren 4500 mp
Livezi – Podar la strada Prin-
cipalã, puþ american, grãdinã,
vie roditoare. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.

TERENURI
Vând teren central 330 mp,
2 deschideri, strada „Sfinþii
Apostoli”. Telefon: 0746/
495.167.
Vând 2000 mp central Cra-
iova. Telefon: 0768/927.299;
0371/125.886.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câm-
peni, poziþie deosebitã, 5 E/
mp,  la 20 km de Craiova.
Telefon 0767/221.046.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocoro-
va – Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile.
Telefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.

Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum E uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construc-
þii. Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere
18 m, utilitãþi, cadastru, 11.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdu-
re stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp con-
strucþie începutã, curent trifa-
zic ºi dependinþe. Telefon:
0721/159.868.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.

Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan
în Livezi – Podari. Telefon:
0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabil.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, Valea Ro-
ºie, etaj 3, cu similar Brazdã
sau Corniþoiu. Telefon: 0762/
945.917.
Schimb (vând) apartament 3
camere, George Enescu,
parter, cu 2 camere + diferen-
þã imobil, ultra-îmbunãtãþit,
este pretabil firmã. Telefon:
0725/533.042; 0771/510.726.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb sau vând teren Calea
Bucureºti ideal pentru hale,
showroom, lângã Citroen,
deschidere 18 m, cu aparta-
ment 3 camere centru. Tele-
fon: 0762/109.595.
Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament  2
camere decomandate + dife-
renþã. Telefon: 0766/368.949.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon: 0351/
459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.

Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Matiz 2006, km 7000,
AC. Telefon: 0721/483.933.
Vând autoturism Ford Excort,
an fabricaþie 1983, culoare
maro metalizat, 4 uºi, nr. noi,
trapã, fãrã taxe sau schimb cu
rulotã, preþ fix 2.000 ron, Târ-
goviºte. Telefon: 0766/
489.006; 0734/082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând porumbei albi, rasã vo-
iajori. Telefon: 0727/808.696.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4
luni, semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând covoare 3/2 ºi 3,5/2,5,
- 70 lei/ buc, burtierã fãrã pi-
cior nouã 30 lei, pãlãrie fetru
nr. 55 nouã gri petrol - 60 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând car bãtrânesc stare ex-
cepþionalã, lãcuit, pretabil grã-
dini, terase, piesã de muzeu.
1100 Euro negociabil. Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând servantã, bibliotecã,
masã, pat, sculptate, vitrinã,
canapea, bufet, toaletã, aspi-
rator. Telefon: 0351/410.939.
Vând bãlegar de bovine ºi
caprine. Telefon: 0763/
595.605.
Vând foarfecã ghilotinã de tã-
iat tablã, fabricatã la Sibiu, hidr-
aulicã, dimensiuni tãiere 2500
x 0,5 mm, preþ 15000 lei ºi pre-
sã hidraulicã, putere 50 niutoni,
5000 lei ng. Relaþii la telefon
Craiova: 0722/946.511.
Vând convenabil douã calo-
rifere oþel (tablã) 100cm/0,60
sau schimb cu calorifere de
fontã folosite. Telefon: 0251/
534.303.

Vând maºinã de gogoºi ine-
luº. Telefon: 0753/705.905.
Vând televizor Nei diagona-
la 81 cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.
Vând rulotã toate utilitãþile,
matriculabilã. Telefon: 0724/
910.004; 0251/426.077.
Vând motor marca Leu 445,
cutie de viteze aro + moto-
cositor.  Telefon: 0745/
310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excep-
þional. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã, ne-
gociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru cal-
culator, mãsuþã pentru TV ºi
covor. Telefon: 0728/309.011.
Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Ocazie! Locuri de veci cimi-
tirul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.

Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437, strada „Ale-
ea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Telefon:
0724/014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni .  Telefon:  0721/
440.291; 0720/507.501.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
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Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc pentru
casã noi. Telefon: 0747/
530.981.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider electrostar, bo-
canci, ghete, pantofi militari,
piese motor D115, Dacia,
drujbã defectã, combinã mu-
zicalã 205 nouã, piei bovinã
prelucrate, calculator instruire
copii (CIP), þuicã. Telefon:
0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193, dupã
ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei, uºã cu toc 40 lei, fe-
reastrã cu toc 30 lei, butelie
aragaz 80 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.

Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu preþ nego-
ciabil. Telefon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, nego-
ciabil. Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi
700 l stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.

Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsoni-
erã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Tele-
fon: 0767/252.852.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Fe-
teascã imediat dupã stoar-
cere, în Craiova. Telefon:
0351/444.338.
Cumpãr burete 20 cmp gro-
sime, dimensiuni 50/50
cmp. Telefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, zona Brazda
lui Novac. Telefon: 0723/
099.626 sau 0786/959.575.

Inchiriez apartament mobi-
lat Brazdã, 2 camere deco-
mandat, etj. 3, convenabil.
Telefon: 0721/ 393.610.
Închiriez pe termen lung apar-
tament ºi pivniþã (depozit ma-
teriale) la casã, strada Buco-
vãþ – Craiova. Telefon: 0757/
082.201.
Închiriez, pentru fete, aparta-
ment decomandat – douã
camere, ultracentral, Craiova,
str. „Al. I. Cuza”, vis-a-vis de
Teatrul Naþional. Telefon:
0769/680.467.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stradã,
la curte. Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MULÞUMIRI
RADU ILIE – mulþumesc
vrãjitoarei Reginei Marga-
reta care în 24 de ore mi-a
adus soþia acasã. Telefon:
0764/096.730.

MATRIMONIALE
Domn serios vârstã medie,
doresc cunoºtinþã cu
doamnã, aproximativ 55
ani, siluetã. Telefon: 0762/
700.081.
Bãrbat vãduv (58 ani) , do-
resc cunoºtinþã cu doam-
nã pentru cãsãtorie. Tele-
fon: 0764/635.126.
Domn 49 ani, cu serviciu în
Craiova, caut doamnã vâr-
stã apropiatã pentru prie-
tenie, chiar ºi de la þarã.
Telefon: 0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn vãduv, 58 ani, do-
resc cãsãtorie pentru a lo-
cui la þarã, nu am obligaþii.
Telefon: 0764/635.126.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.

DIVERSE
Absolvenþii Facultãþii de Ma-
tematicã – Fizicã promoþia
1962 vã invitã vineri, 28 sep-
tembrie 2012, ora 10.00, în
Amfiteatrul Institutului. Contac-
taþi urgent organizatorii. Tele-
foane: 0251/561.078 0748/
599.012: 0251/418.138.
Caut persoanã serioasã sã
aibã grijã de o casã la þarã în
satul Lipov, fãrã costuri. Tele-
fon. 0251/429.943.
Asigur sonorizare cu echi-
pament profesional din USA
pentru orice fel de eveni-
ment. Telefon: 0767/092.091.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

CONDOLEANÞE
Conducerea ºi salariaþii Ad-
ministraþiei Bazinale de Apã
Jiu sunt alãturi de colegul
lor Dan Mârzan la marea
durere pricinuitã de decesul
soacrei. Sincere condolean-
þe familiei greu încercate.
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“Galacticii” Realului ºi “extratereºtrii”
Barcelonei se vor lupta în aceastã searã pen-
tru primul trofeu stagional, Supercupa Spa-
niei. Favoritã, mãcar teoretic, pleacã for-
maþia “blaugrana”, care pe lângã victoria
din tur (3-2) a înregistrat ºi un start de cam-
pionat perfect (6 puncte din 6), diametral
opus marii rivale, care a acumulat, nevero-
simil, un singur punct în douã runde. Cel
cu Valencia din deschiderea Primerei, pen-
tru cã, duminicã, pe terenul concitadinei
Getafe, n-a fost loc de mai mult, elevii lui
Mourinho cedând de-o manierã pur ºi sim-
plu deplorabilã. Dacã nu ca scor (1-2), cu
siguranþã ca joc.

Atenþie, El Clasico!

Supercupa Spaniei
îºi desemneazã câºtigãtoarea

Real Madrid – FC Barcelona (în tur 2-3), astãzi, ora 23:30, Digi Sport 2

Fãcând o scurtã retrospectivã a
ceea ce s-a întâmplat în tur, forma-
þia lui Tito Vilanova a condus ostili-
tãþiile pe durata întregii reprize, însã
la vestiare s-a intrat cu un scor alb.
Dupã reluare, Realul “a muºcat” pri-
ma, prin Ronaldo (55), numai cã re-
plica catalanilor a fost una fantasti-
cã: 3-1 în puþin peste 20 de minute,
Pedro (56), Messi (69 pen.) ºi Xavi
78. Ulterior, Messi a ratat ºansa sã
“omoare” returul, iar Di Maria, în
complicitate cu goalkeeper-ul Valdes,
care i-a fãcut cadou o minge, au
menþinut viu suspansul.

Echipe probabile:
Real Madrid: Casillas – Arbeloa,

Albiol, Ramos, Coentrao – X. Alon-
so, Khedira – Di Maria, Ozil, Ronal-
do – Benzema. Antrenor: Jose Mou-
rinho.

FC Barcelona: Valdes – Alves, Pique,
Mascherano, Puyol – Xavi, Busquets, Iniesta
– Alexis Sanchez, Messi, Pedro, Fabregas.
Antrenor: Tito Vilanova.
Real, acord pe 5 sezoane cu Modrici!

Madrilenii au parafat, luni, un contract
pe 5 ani cu Luka Modrici, ei plãtind engle-
zilor de la Tottenham 35 de miloane de euro
în schimbul internaþionalului croat. Con-
tra Barçei sunt însã ºanse reduse ca aces-
ta sã evolueze, cel mai probabil fiind de
aºteptat sã debuteze în week-end, cu Gra-
nada lui Torje. Rãspunsul e doar la Mou-
rinho!

Ajuns luni searã în Corsica, unde a fost
primit cu ovaþii de peste 300 de fani ai lui
Ajaccio, Adrian Mutu a efectuat ieri vizita
medicalã, dupã care a semnat o înþelegere
valabilã pânã la finele sezonului 2014. “Nu

Mutu a semnat pe doi ani cu Ajaccio
vin la Ajaccio ca un star. Vin umil ºi
vreau sã fiu tratat ca o persoanã nor-
malã. Oamenii nu trebuie sã facã dife-
renþe între mine ºi ceilalþi jucãtori”, a
declarat Mutu.

Atacantul român, 33 de ani, ºi-a re-
ziliat contractul cu formaþia italianã Ce-
sena, la care a evoluat sezonul trecut.
El va purta la Ajaccio tricoul cu numã-
rul 12.

Actualmente, la finele a trei runde
scurse din Ligue 1, gruparea corsi-
canã ocupã locul 16 al clasamentu-

lui, cu 2 puncte.
Altfel, Mutu ar putea îmbrãca pentru

prima datã tricoul lui Ajaccio, sâmbãtã,
chiar în faþa propriilor fani, contra lui Evian
Thonon Gallard.

Venit în aceastã varã de la Nancy, atacan-
tul român Daniel Niculae a reuºit sã înscrie
pentru întâia oarã în tricoul lui Kuban Kras-
nodar, care a surclasat cu scorul de 6-2 pe
Volga Nijni Novgorod, luni, pe teren propriu,
într-un meci din etapa a 6-a a campionatului
de fotbal al Rusiei.

Trimis în teren în minutul 72, în locul lui
Ibrahima Balde, “Nico” a punctat rapid (76),
închizând astfel tabela de marcaj. La acest
meci, alþi doi jucãtori români au fost rezer-
vã, rãmânând însã pe bancã pânã la final,
Gigel Bucur, la gazde, ºi ex-craioveanul Mi-
hãiþã Pleºan, la oaspeþi.

Graþie acestei victorii, Kuban Krasnodar,
echipã antrenatã pânã în urmã cu 3 etape de
Dan Petrescu (plecat între timp la Dinamo
Moscova), a urcat pânã pe locul 8 al clasa-
mentului, cu 9 puncte. Primele locuri sunt
ocupate de Zenit ºi Terek Groznâi, ambele

Daniel Niculae a înscris
primul sãu gol pentru Kuban

cu 13 puncte. Cât o priveºte pe Dinamo, în
pofida succesului din aceastã rundã, 3-2 în
deplasare cu Lokomotiv, trupa moscovitã
este în continuare “lanternã roºie”, acumu-
lând pânã acum doar aceste 3 puncte.

Cea dintâi surprizã a ultimu-
lui turneu de Grand Slam al
anului a fost consemnatã de o
româncã. Într-un meci între-
rupt de ploaie, Sorana Cîrstea
(nr. 38 WTA) s-a impus, luni
seara, în turul inaugural al
Openului American, în faþa
semifinalistei de la Wimbledon
2011, Sabine Lisicki, ocupanta
locului 19 în clasamentul WTA
ºi cap de serie numãrul 16,
scor 4-6, 6-2, 6-2.

Târgoviºteanca a intrat

Sorana Cîrstea, victorie mare în turul inaugural de la US Open

oarecum cu stângul în meci,
cu un prim serviciu pierdut,
dar a reparat rapid situaþia pe
tabelã, pe care a manevrat-o
parcã dupã bunul plac (scor
4-2). Seria foarte bunã a avut
o replicã ºi din partea Sabinei
Lisicki, care a câºtigat urmã-
toarele patru game-uri ºi,
implicit, setul de debut: 6-4. O
situaþie care i-a adus însã ºi
mai multã rãutate în joc
Soranei. Prestaþia elevei lui
Victor Ioniþã a fost tot mai

constantã ºi mai sigurã, iar
punctele au început sã se
înmulþeascã în dreptul ei în
setul secund. De la 2-2,
Cîrstea a sprintat pânã la 6-2,
iar meciul a fost împins în
prelungiri, atât din punct de
vedere al scorului, cât ºi al
vremii.

Setul decisiv a fost întrerupt
la 1-0 pentru Sorana, care a
revenit pe teren, dupã aproxi-
mativ trei ore de joc, la fel de
montatã. Seria de cinci game-
uri consecutive câºtigate a fost
ridicatã la 7! La 0-3, Lisicki a
avut câteva rãbufniri de
orgoliu, dar Cîrstea le-a
controlat cu autoritate printr-
un serviciu exact, ceea ce a
fãcut sã pãstreze distanþa pânã
spre final ºi chiar sã o mãreas-
cã la ultimul schimb de mingi:
6-2. Sorana a depãºit astfel
ingrata situaþie de la ultimele
douã ediþii, când a plecat de la
US Open dupã primul tur, ºi
aºteaptã cu încredere urmãtoa-
rea confruntare cu Anna
Tatishvili (Georgia, locul 73
WTA). Care pentru a ajunge
aici, a trecut, cu scorul de 6-2,
6-0, de Stephanie Foretz
Gacon (Franþa), poziþia 86 în
ierarhia mondialã.

Halep ºi Gallovits
merg ºi ele
mai departe

Alte douã jucãtoare din
România au avut prestaþii
extraordinare, luni, la New
York, Simona Halep (nr. 53
WTA) ºi Edina Gallovits
(locul 135 mondial) califi-
cându-se ºi ele în turul doi.

Halep a învins-o cu scorul
de 7-5, 7-6 (7/5), dupã
aproximativ douã ore, pe
Iveta Benesova (Cehia, nr
63 WTA), în timp ce Gallo-
vits a dispus de elveþianca
Stefanie Voegele (Elveþia,
locul 134 în lume).

Pentru un loc în turul trei,
Halep se va lupta cu  Nadia
Petrova (Rusia), cap de
serie numãrul 19 ºi locul 22
WTA, care a trecut, cu
scorul de 6-3, 7-6 (7/3), de
Jarmila Gajdosova (Austra-
lia, locul 99 mondial), iar
Gallovits cu redutabila
australiancã Samantha
Stosur, cap de serie numãrul
7 ºi câºtigãtoarea de anul al
competiþiei de la Flushing
Meadows, învigãtoare în
faþa croatei Petra Martici,
6-1, 6-1.

Cadanþu
n-a contat, Ungur
învins de un jucãtor
venit din calificãri

Din pãcate, celor trei
sportive calificate nu l-i s-a
putut alãtura ºi Alexandra
Cadanþu (locul 68 WTA), ea
înclinându-se fãrã drept de
apel în faþa canadiencei Alek-
sandra Wozniak (nr. 48 WTA),
0-6, 3-6 Acelaºi deznodãmânt
ºi în cazul singurului reprezen-
tant de pe tabloul masculin,
Adrian Ungur, care a cedat în
minimum de seturi în faþa
germanului Daniel Brands,
jucãtor obligat sã evolueze în
calificãri, scor 6-7 (4/7), 4-6,
6-7 (5/7).

Azi noapte au intrat în
luptã ºi celelalte douã român-
ce, Monica Niculescu  (locul
33 mondial) jucând cu Ayumi
Morita (Japonia, nr. 98) ºi
Irina Begu (nr. 96 WTA) cu
daneza Caroline Wozniacki
(locul 9 WTA).

La dublu, perechea Horia
Tecãu/Robert Lindstedt
(România/Suedia), cap de serie
numãrul 3, va întâlni în aceastã
noapte, în prima rundã, cuplul
italo-argentinian Daniele
Bracciali/Horacio Zeballos.

Sursa: ziarelive.ro
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sport

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A VI-A * ECHIPĂ PENALIZATĂ

Pandurii 6 5 1 0 15-5 16
Steaua 6 4 1 1 15-8 13
Dinamo 5 3 2 0 11-6 11
Vaslui 6 3 2 1 11-6 11
Astra 6 3 2 1 14-10 11
CFR Cluj 6 2 3 1 12-9   9
Rapid 5 2 3 0   7-5   9
Mediaş 6 2 3 1   6-5   9
Petrolul 6 2 2 2 10-8   8
Concordia 6 2 2 2   7-9   8
„U” Cluj 6 2 2 2   8-14   8
Viitorul 6 1 3 2   7-6   6
Braşov 6 1 3 2   9-10   6
Oţelul 6 1 2 3   8-10   5
Ceahlăul 6 1 1 4   5-16   4
Severin 6 0 2 4   4-9   2
Iaşi 6 0 2 4   7-13   2
Gloria 6 0 2 4   3-10   2

LIGA I – ETAPA A VI-A

Gaz Metan – CS Turnu Severin 2-0
Au marcat: Avram 19, Astafei 90.
Oţelul – Gloria Bistriţa 1-1
Au marcat: Stromajer 64 / Markisio 29.
Astra – Concordia 6-3
Au marcat: Belica 6 (a), Ivanovski 8, 27, 70, Fatai 19, 38 / Ghionea

14, S. Pană 69, Lung jr. 81 (a)
Rapid – CFR Cluj 3-2
Au marcat: Ilijoski 48, N. Grigore 61 – pen., 68 / Ronny 14, Maftei 19.
CSMS Iaşi – Pandurii 0-1
A marcat: Nistor 91.
Dinamo – Petrolul 2-1
Au marcat: Luchin 4, Ţucudean 93 / Grozav 28.
Ceahlăul – Viitorul 0-3
Au marcat: Iancu 52, Chiţu 55, Alibec 90.
„U” Cluj – FC Braşov 1-1
Au marcat: V. Dinu 66 / G. Păun 77.
FC Vaslui – Steaua 3-1
Au marcat: Celeban 59, Sânmărtean 83, M. Niculae 88 / Chipciu 51.

La iniţiativa câtorva foşti fot-
balişti ai Băniei, turneul de juniori
organizat în acest wee-end de clu-
bul de profil Viitorul Ştiinţa Craio-
va va fi precedat de un meci old-
boys, sub titlul „Legendele se în-
torc”, dintre echipele de tradiţie ale
Craiovei, Universitatea şi Electro-
putere. Organizatorii ar fi vrut ca
disputa festivă să aibă loc pe are-
na „Ion Oblemenco”, sub numele
„Tunarului” disputându-se şi com-
petiţia juvenilă, însă fără acordul
lui Adrian Mititelu nimeni nu are
acces pe arena aflată în proprieta-
tea Primăriei Craiova. „Am obţi-
nut acordul familiei Oblemenco
prin intermediul ginerelui său, Adri-
an Pigulea, pentru ca turneul de
juniori să se numească astfel, însă
pentru stadionul cu numele Tuna-
rului avem nevoie de aprobări de
la Adrian Mititelu” au declarat or-
ganizatorii, reprezentaţi ier i, în
conferinţa desfăşurată la „Golden
House”, de Narcis Mohora, Flo-
rin Dumitru şi Silviu Bogdan. În
cele din urmă, meciul demonstra-
tiv este programat mâine, de la ora
18, pe arena „Electroputere” din
Valea Roşie. Gazdele au avut grijă
să nu folosească numele Univer-
sitatea Craiova pentru echipa la
care vor evolua fostele glorii ale
Ştiinţei, de teamă că Mititelu îi va
acţiona în judecată, aşa cum a
ameninţat cu altă ocazie. Astfel,
„Craiova Maxima”, cu Sorin Câr-
ţu în postură de antrenor-jucător,
i-a convocat pentru derby-ul old-

Cu casa închisă, în Gruia

Electroputere  – Univers itatea Craiova se va juca mâine, în Valea Roşie

Derby-ul
Băniei,
doar în variantă
„old-boys”
Fostele glorii craiovene vor prefaţa
turneul de juniori dotat cu trofeul
„Ion Oblemenco”

boys al Băniei pe: Dumitru, Racolţa
(portari), Negrilă, Donose, Cojo-
caru, Mitr iţă,  Papură,  Săndoi,
Mohora, Sava, Cristescu, Bica,
Vancea, Iordache, Ciupitu, Geo-
lgău şi Beldeanu, aşteptându-se şi
confirmarea lui Ilie Balaci. Printre
cei c are au declarat forfait,  din
motive obiective,  se află: Silviu
Lung, care activează ca antrenor
în Arabia Saudită, din acelaşi mo-
tiv lipsind şi Costică Ştefănescu,
aflat în Qatar, dar şi unul dintre
foştii coechipieri ai lui Nelu Oble-
menc o, Dumitru Marcu, ac esta
suferind recent o operaţie de ex-
tirpare a fierei. În schimb, vor fi
invitaţi alţi jucători al Campioanei
Unei Mari Iubiri, colegi cu „Tuna-
rul”: Ţarălungă, Velea, Bădin sau
Titi Bâtlan. De partea cealaltă, for-
maţia din Valea Roşie, „antrenată”
de Marian Bondrea, va avea în te-
ren foşti jucători precum: Bărăga,
Preduţ,  Bărbuceanu, Biţă,  fraţii
Matei, Nanu, Creţu, Luţă, Orbu-
leţ, Olaru, Răducan, Gârleşteanu,
Firănescu, Iriza, Smarandac he,
aşteptându-se şi confirmarea lui
Gabi Popescu.

CS Apă îşi prezintă lotul
în deschidere

Cei trei amfitr ioni,  Mohora,
Dumitru şi Bogdan, au făcut lob-
by ş i pentru cea bună echipă a
Craiovei din acest moment, CS
Apă, care va lua startul la finalul
acestei săptămâni în Liga a III-a

şi îşi va prezenta lotul în deschi-
derea jocului de old-boys. Echipa
preluată recent de Florin Şoavă nu
va mai evolua la Balş şi a obţinut
acordul fraţilor Mihăilescu pentru
a-şi disputa jocurile de pe teren
propriu pe „Extensiv”, arena din
Parcul Romanescu. „Craiova nu
trebuie să piardă această echipă,
pentru că este cea mai bună a ora-
şului şi are nevoie de sprijin, pen-
tru a rezista. Toţi oamenii de afa-
ceri şi toţi microbiştii trebuie să o
susţină, fraţii Mihăilescu a pus la
dispoziţie stadionul, eu le-am ofe-
rit deja un set de mingi şi unul de
echipament, dar este nevoie de mai
mult pentru ca această echipă să
promoveze, fiindc ă alta nu mai
avem şi nici nu ştim dacă vom mai
avea” a declarat Florin Dumitru.
Înţepături la adresa primarului Lia
Olguţa Vasilescu au venit din par-
tea lui Narcis Mohora, care o con-
sideră pe femeia recent aleasă în
fruntea Băniei printre cei vinovaţi
de declinul fotbalului craiovean.

Juniorii joacă pe „Electro”
şi la „Depou”

Turneul de juniori „Ion Oble-
menco”, rezervat juniorilor de 14
ani, se va desfăşura de vineri până
duminică, pe arena din Valea Ro-
şie, cât şi la „Depou”. Din grupa a
fac parte echipele: Ac ademia
„Gheorghe Hagi”, Şcoala de Fot-
bal „Gică Popescu”, Poli Timişoara
şi Pandurii. Pe lângă echipa clu-
bului organizator,  Viitorul Ştiinţa
Craiova, din grupa B fac parte: Di-

namo Bucureş ti şi Universitatea
Cluj şi FC Argeş. Întâlnirile au loc
vineri şi sâmbătă de la orele 9,
10,30, 16.45 şi 18.15, sâmbătă
seara fiind programate semifina-
lele, la Depou, iar duminică dimi-
neaţa finalele, pe arena „Extensiv”,

urmând a fi premiaţi şi: cel mai bun
jucător, cel mai tehnic jucător, cel
mai bun portar şi golgheterul tur-
neului. „Fotbalul craiovean este la
pământ, încercăm să punem mă-
car bazele viitorului său” a decla-
rat Silviu Bogdan.

Campioana României îşi permită să şi piardă în seara
aceasta, dar numai cu 0-1, returul cu FC Basel pentru a intra
în grupele Champions League şi a colecta în jur de 20 de
milioane de euro de la UEFA. Acel 2-1 senzaţional obţinut
în tur pare mai fragil acum, după ce ardelenii au fost „în-
torşi” în Giuleşti de la 2-0, având şi superioritate numerică,
dar şi după brazilianul Ronny şi ungurul Vass au ieşit din
calcule pentru sezonul de toamnă, din cauza accidentărilor.
Meciul din Gruia va începe la ora 21.45 şi va fib transmis de
Digsport 1 şi Dolcesport 1. Pentru cel mai important meci al
anului organizatorii au epuizat deja biletele, urmând ca Sou-
gou şi compania să evolueze „cu casa închisă”, într-o at-
mosferă prielnică unei calificări istorice, ţinând cont de fap-

tul că ar fi prima în urma unor tururi preliminare, până acum
„feroviarii” intrând direct la masa bogaţilor europeni. Ioan
Andone ar putea alinia echipa: Felgueiras – Ivo Pinto, Cadu,
Rada, Camora – Rui Pedro, Mureşan, Sare, Bastos - Sou-
gou, Kapetanos. Partida va fi condusă la centru de italianul
Gianluca Rocchi. Celelalte meciuri programate în seara
aceasta în manşa a doua a play-off-ului Ligii Campionilor:
Fenerbahce– Spartak Moscova (în tur 1-2, DS3, Dol-
cesport 2), Celtic Glasgow – Helsingborg 2-0, Dinamo Kiev
– Mochengladbach 3-1, OSC Lille– FC Copenhaga 0-1.
Aseară s-au jucat meciurile: Panathinaikos– Malaga, Udi-
nese– Sporting Braga, Anderlecht – AEL Limassol, Ironi
Shmona– BATE Borisov, NK Maribor – Dinamo Zagreb.

CFR-ul joacă un meci de 20 de milioane de euro


